Procjena produktivnosti vinograda u vinogrju Kutjevo

Puaca, Filip

Master's thesis / Diplomski rad
2015

Degree Grantor / Ustanova koja je dodijelila akademski / strucni stupanj: Josip Juraj
Strossmayer University of Osijek, Faculty of agriculture / Sveuciliste Josipa Jurja
Strossmayera u Osijeku, Poljoprivredni fakultet

Permanent link / Trajna poveznica: https://um.nsk.hr/urn:nbn:hr:151:177217

Rights / Prava: In copyright/Zasticeno autorskim pravom.

Download date / Datum preuzimanja: 2024-04-20

‘ e e e Repository / Repozitorij:

Fakultet | Repository of the Faculty of Agrobiotechnical

agrobiotehniékih Sciences Osijek - Repository of the Faculty of
Agrobiotechnical Sciences Osijek

znanosti Osijek

aodar

DIGITALNI AKADEMSKI ARHIVI I REPOZITORLII

zir.nsk.hr


https://urn.nsk.hr/urn:nbn:hr:151:177217
http://rightsstatements.org/vocab/InC/1.0/
http://rightsstatements.org/vocab/InC/1.0/
https://repozitorij.fazos.hr
https://repozitorij.fazos.hr
https://repozitorij.fazos.hr
https://zir.nsk.hr/islandora/object/pfos:25
https://repozitorij.unios.hr/islandora/object/pfos:25
https://dabar.srce.hr/islandora/object/pfos:25

SVEUCILISTE J. J. STROSSMAYERA U OSIJEKU

POLJOPRIVREDNI FAKULTET U OSIJEKU

Filip Puaca, apsolvent
Sveucilis$ni diplomski studij Vocarstvo, vinogradarstvo i vinarstvo

Smjer Vinogradarstvo i vinarstvo

PROCJENA PRODUKTIVNOSTI VINOGRADA

U VINOGORJU KUTJEVO

Diplomski rad

Osijek, 2015.



SVEUCILISTE J. J. STROSSMAYERA U OSIJEKU

POLJOPRIVREDNI FAKULTET U OSIJEKU

Filip Puaca, apsolvent
Sveucilisni diplomski studij Vocarstvo, vinogradarstvo i vinarstvo

Smjer Vinogradarstvo 1 vinarstvo

PROCJENA PRODUKTIVNOSTI VINOGRADA

U VINOGORJU KUTJEVO

Diplomski rad

Osijek, 2015.



SVEUCILISTE J. J. STROSSMAYERA U OSIJEKU

POLJOPRIVREDNI FAKULTET U OSIJEKU

Filip Puaca, apsolvent
Sveucili$ni diplomski studij Vocarstvo, vinogradarstvo i vinarstvo

Smjer Vinogradarstvo i vinarstvo

PROCJENA PRODUKTIVNOSTI VINOGRADA

U VINOGORJU KUTJEVO

Diplomski rad

Povjerenstvo za obranu diplomskog rada:
izv. prof. dr. sc. Irena Jug, predsjednk

izv. prof. dr. sc. Vesna Vukadinovi¢, mentor
doc. dr. sc. Boris Purdevié, ¢lan

prof. dr. sc. Danijel Jug, zamjenski ¢lan

Osijek, 2015.



SADRZAJ

3. MATERIJAL IMETODE .....ccccioiiiiiiiiiiiiie ittt

3.1.

3.2.

3.2.1.

Priprema uzoraka

Terenska 1StraZiVanja .......cccccueevueerieeiiieneeeieeie ettt eees

Laboratorijska iStraZivanja ..........ccceeceeeiiieniiieeiieenieeeciie e eee e svee e

3.2.2. Kemijska svOjstva tla ......cccccieviiiiiiniieiie e

3.2.2.1. Odredivanje 1eakcije tla .........cccceevviieiiiiieriieeie e

3.2.2.2. Odredivanje sadrzaja humusa ..........cccocceeiiiriieniieniiene e

3.2.2.3. Odredivanje lakopristupacnog fosfora i kalija AL-metodom ..................

3.2.2.4. Odredivanje hidroliticke KiSeloSti .........cccevviieiiiiriiieiiieeiieeie e

3.2.2.5. Odredivanje KIK-a .........ccoceriiniiniieeieeiieie ettt

3.2.2.6. Volumetrijsko odredivanje zemnoalkalijskih karbonata ...........c...c..........

3.2.3. Fizikalna svojstva tla .......ccccccoieiiiiiiiiiicie e e

3.2.3.1. Odredivanje higroskopne vlage tla ...........ccccoovierieiinniiniiiiereeiee

3.2.3.2. Mehanicki sastav 1 teKStura tla ......cooomemmmmeeeeee et

3.2.3.3. Stabilnost mikrostrukturnih agregata tla ..........ccccccovveniiiiiiiiinniiiene

4. REZULTATI

4.1. Opce znacajke podrucja vinogorja Kutjevo ........cccecceevvivieiieenieenieeieens
4.1.1. Geografski POLOZa] ....cccuveeueeeiieiieieeeeeie et s
4.1.2.  Geolosko-litoloska podloga .......ccccceeeieiiieiieiieiieeeeee e
4.1.3. Klimatska obilJeZJa .....cceccuieeiiiiiiiieiie et e
4.1.4.  ZnaCajKe tala ....cccoooiiiiiie e

11

11

14

14

14

14

15

17

19

19

20

21

21

22

24

25

25

25

26

28

35



4.2, Kemijska SVOJStVA tla ...cceoooiieiiiiiiiieiee e
4.3.  Fizikalna svojstva tla ......cccoeoieiiiiiiiiiee e s
4.4.  Prinos i kvaliteta roZda ........cccccoeeeiiiiiriieeiie e
5. RASPRAVA Lttt s
6. ZAKLIUCAK ...
7. POPIS LITERATURE ......oiiiiiiiiee e e

8. SAZETAK ..ot
9. SUMMARY ..o
10, PRILOZI ..o s
11, POPIS TABLICA .....oooiooeeeeeeeeeeeeee e
12, POPIS SLIKA ..o
13. POPIS GRAFIKONA .....oooomioieeoeeeeeeeeeeeeeeeeees e,
TEMELINA DOKUMENTACIISKA KARTICA ......ooovvvvveeeeeeeeeeeeeeeeseee e

BASIC DOCUMENTATION CARD ....cociiiiiiiiiiiiiiiieitetceetee et

37

39

41

43

45

47

51

52

53

57

58

59

60

61



1. UvOoD

Tlo je prirodna, rastresita tvorevina nastala djelovanjem pedogenetskih ¢imbenika (mati¢ni
supstrat, klima, reljef, vrijeme, organizmi 1 Covjek) tijekom niza procesa pedogeneze
(Skori¢, 1986.). To je dinamican, polifazni prirodni supstrat biljne ishrane koji je, kako
navode Vukadinovi¢ i Vukadinovi¢ (2011.), izgraden iz krute (50 %), tekuce (25%),
plinovite (25%) 1 Zive faze. S geoloSkog aspekta tlo predstavlja troSinu stijena izmijeSanu s
organskom tvari 1 nataloZenu na Zemljinoj povrsini, a kao takvo je i, prema Martinovicu

(1997.), osnovno sredstvo biljne proizvodnje u poljoprivredi i Sumarstvu.

Za uspjes$nu proizvodnju bitno je poznavati plodnost poljoprivrednog tla. Ona je definirana
kao sposobnost tla da biljke snabdijeva vodom, mineralnim tvarima i kisikom, a odredena
je, prema Martinovic¢u (2002.), sumom njegovih svojstava. Plodnost tla ovisi o njegovim
morfoloSkim, fizikalnim, kemijskim 1 bioloSkim svojstvima koja odreduju tip tla, kao
osnovnu jedinicu u hrvatskoj klasifikaciji tala. Osim svega navedenog bitnu ulogu ima 1
primijenjena agrotehnika (obrada, gnojidba, zastita, ...) ukljucujuéi i razli¢ite melioracijske
zahvate, ukoliko su potrebni. Temeljem poznavanja svojstava tla i procjene njegove

produktivnosti odabire se najpovoljniji nacin njegovog koristenja.

Produktivnost tla iskazana urodom pokazuje stupanj realizacije tog potencijala. Prirodna
plodnost je rezultat geneze tla i njezina se veli€ina mijenja tijekom evolucije. Stecena
plodnost je ona koju tlo poprima ljudskim djelovanjem. Ona moZe biti manja od prirodne
(degradacija plodnosti) ili veca od nje (progradacija). SteCena plodnost je takoder

promjenjiva i zavisna o razini primijenjene tehnologije i ljudskog ucesca.

Kontrola plodnosti tla (Vukadinovi¢, 1992.) podrazumijeva prikupljanje svih fizikalno-
kemijskih podataka o tlu te obuhvaca agroloska (agrotehnicka, fizikalno-kemijsko-bioloSka
1 dr.) svojstva tla. Istrazivanja vezana za kontrolu plodnosti tla na podru¢ju Osjecko-
baranjske Zupanije zapocela su jo§ 2003. godine i nastavljena su do danasnjih dana.
Analiza prikupljenih podataka ima za cilj optimalnu i ucinkovitu primjenu mineralnih 1
organskih gnojiva, kemijske i fizikalne popravke tla 1 podizanje efektivne plodnosti tla. U
cilju Sto racionalnijeg koriStenja zemljiSnih resursa potrebno je saznati najvaznije
¢imbenike njihove plodnosti (sadrzaj hraniva, vodopropusnost, struktura, dubina, reakcija
tla). Cesto se za plodnost tla koristi izraz produktivnost, jer ona u velikoj mjeri ovisi o

plodnosti tla, ali 1 nacinu gospodarenja. Temeljni problem dobre procjene produktivnosti



tla je kako iskazati kakvocu, uvazavajuci njegove nedostatke (Vukadinovié¢, Vukadinovié,

2011.).

Povijest vinove loze obuhvaca tisu¢e godina 1 usko je povezana s povijeS¢u poljoprivrede,
kulinarstva 1 opcenito civilizacija. Dokazi o proizvodnji vina u Europi povezani su s
arheoloSkim nalaziStima u sjevernoj Grckoj koji datiraju 4 000 godina prije Krista. Te
iskopine sadrze najstarije pisane dokaze o vinarstvu. U Egiptu, vino je takoder dio pisane
povijesti, jer je igralo vaznu ulogu u zagrobnom zivotu. U Kini su pronadeni dokazi o

vinovoj lozi koji datiraju iz drugog 1 prvog tisucljeca prije Krista (Dougherty, 2012.).

U vinogradarstvu i vinarstvu Hrvatska ima izuzetno dugu tradiciju, a najzastupljenije sorte
su graSevina, malvazija istarska i plavac. U proizvodnji vina u razdoblju 2002. do 2012.
godine nije doslo do vecih promjena te je u 2012. godini proizvedeno 1,29 mil. hl vina.
PovrSine pod vinogradima u Hrvatskoj 1 Europi imaju kontinuiranu tendenciju

smanjivanja, dok se u isto vrijeme prirod povecava.

Hrvatska pa tako i Slavonija ima povoljne uvjete za razvoj vinogradarstva, a glavni
¢imbenici za optimalan uzgoj vinograda su: klima, tlo i reljef. Prema Mirosevicu (2008.)
Hrvatska se dijeli na dvije vinogradarske regije: kontinentalnu i mediteransku. U
kontinentalnoj regiji nalazi se sedam podregija, medu kojima je i Slavonija. Unutar
podregije Slavonija nalazi se 10 vinogorja, a jedno od njih je Kutjevacko vinogorje. U
Kutjevackom vinogorju nalazi se ve¢i broj vinara koji su organizirani u udrugu

»Kutjevacki vinari®, kojoj pripada i OPG Milicevic.

Kutjevacko vinogorje s vinogradima proteze se 55 km u duljinu i obuhvaéa oko 800 ha
vinograda, od cega je u vlasniStvu Kutjevackog podruma oko 400 ha. Najbolji
vinogradarski polozaji u kutjevackom vinogorju su Vinkomir, Hrnjevac i Vetovo. Od
grozda uzgajaju se pretezno bijele vinske sorte, a medu njima je na prvom mjestu
grasevina. Uz nju su regionalizacijom vinogradarstva preporucene sorte pinot bijeli 1 sivi,
chardonnay, traminac, rajnski rizling, rizvanac, sauvignon te plamenka bijela i crvena. Za
dobivanje obojenih vina preporucene su sorte pinot crni, frankovka, ruzica, zweigelt,

merlot i gamay.

Prema medunarodnoj organizaciji za lozu 1 vino (OIV) 2013. godine u svijetu je
proizvedeno 276,6 mil. hl vina, a u Hrvatskoj 1,42 mil. hl. Proizvodnja vina u odnosu na

prethodnu, 2012. godinu, povecala se za 8,5 %, odnosno 21,8 mil. hl. Najveéi proizvodaci



(Italija, Spanjolska i Francuska) ¢ine 47 % svjetske produkcije vina. Ukupne povrsine pod
trsovima u svijetu iznose oko 7 436 mil. ha. Zaustavljen je proces smanjivanja povrsina
europskih vinograda tako da je to sada 3 481 mil. ha. Istovremeno se intenzivno
povecavaju povrsSine vinograda u Kini, gdje je u 2013. godini zabiljezen rast od 20 mil. ha
u odnosu na prethodnu godinu. U Juznoj Americi povrSine su veée za ~ 3 mil. ha, §to se
najvise odnosi na Argentinu i Cile. Sluzbeni podaci za Hrvatsku su razliiti i kreéu se u

rasponu od 50 - 65 000 ha (u vinogradarski registar upisano je ~ 21 300 ha).

Vode¢i proizvodaci industrijskih vina u Hrvatskoj su Agrolaguna, Vinoplod vinarija,
Kutjevacki podrumi, Ilocki podrumi, Dalmacijavino, Erdutski vinogradi, Pakovacka vina,
Istravino, Badel 1862 i Belje. Oni su 2004. godine imali 53,2 % trziSnog udjela. U 2008.

godini udio im je porastao na 58,3 % ukupne industrijske proizvodnje vina.

Cilj ovog diplomskog rada bio je istraziti i utvrditi produktivnost, odnosno proizvodnu
sposobnost vinograda, kroz analizu klimatskih Cimbenika te fizikalno-kemijskih
parametara plodnosti tla na prinos grozda i Secera. Istrazivanja su obavljena na podrucju
vinogorja Kutjevo, u vinogradu OPG-Ante Milicevi¢, u okolici sela Venje, na juznim

obroncima Krndije.



2. PREGLED LITERATURE

Prema FAO (1976) pogodnost zemljista/tla je svojstvo odredenog tipa tla/zemljiSta za
nacin koriStenja, a temelji se na klimatskim 1 fiziografskim svojstvima. Kroz proces
klasifikacije grupiraju se tla, odnosno poljoprivredna zemljiSta, ovisno o njihovoj
pogodnosti za definirane nacine koristenja. Tako se razlikuju redovi (pogodna i nepogodna
tla), kao najviSe Kklasifikacijske kategorije. Klase pogodnosti odrazavaju stupnjeve
pogodnosti unutar redova. One se dalje dijele prema ograni¢enjima ili grupama potrebnih
melioracijskih mjera na potklase. Unutar iste potklase moguce je razlikovati i jedinice

pogodnosti sa slabije izrazenim razlikama u potrebnoj tehnologiji unutar iste potklase.

Tablica 1. Klasifikacija pogodnosti tala prema FAO (1976.)

Red pogodnosti Klasa pogodnosti

P (pogodno) P 1 (pogodna)

P 2 (umjereno pogodna)

P 3 (ograni¢eno pogodna)

N (nepogodno) N 1 (privremeno nepogodna)

N 2 (trajno nepogodna)

Plodnost tla je skup integriranih utjecaja koli¢ina, oblika, odnosa 1 dinamike biljkama
raspolozivih hraniva na produkciju organske tvari. Moze biti potencijalna, koja predstavlja
ukupnu plodnost tla i efektivna (produktivnost tla) plodnost tla. Efektivna plodnost je
svojstvo koje tlu omogucava sintezu odredene koliCine organske tvari neke biljne vrste. U
proizvodnji hrane treba imati na umu da se pojam efektivna plodnost tla odnosi na
neobnovljivi izvor, koji je potrebno pravilno koristiti zbog neprekidnog povecanja potreba

za hranom (Smyth, 1995.), uslijed rasta ljudske populacije u svjetskim razmjerima.

Prema tome, plodnost, pogodnost 1 produktivnost tala odredeni su njihovim svojstvima
(Vukadinovi¢, Vukadinovi¢, 2011.). Procjena pogodnosti zemljiSta je proces predvidanja

koriStenja potencijala tla na temelju njegovih atributa (Rossiter, 1996.).



Tako je ISPAID baza tala lowe (Iowa State University), kako navode Vukadinovi¢ i sur.
(1992.), izvrstan primjer moderne interpretacijske baze tala. Ona opisuje 102 parametra
(svojstva) za kvantifikaciju kapaciteta produkcije. Osnovni podaci o kartografskoj jedinici
identificiraju tip tla, nagib i1 fazu erozije. ZemljiSta su razvrstana u 7 klasa prema
pogodnosti (od tala bez ograni¢enja za poljoprivrednu proizvodnju do klase tala s vrlo
ograni¢enom primjenom), svaka s 3 podklase. U bazu su uneseni i podaci o fizikalno-
kemijskim svojstvima tala, kao §to su: dubina orani¢nog sloja, sadrzaj humusa, pH u

povrsinskom i podpovrSinskom sloju u osam klasa 1 ostalo.

Terroir (franc. terre = tlo) je skup posebnih obiljezja geografije, geologije i klime na
odredenom mjestu, u interakciji s genetskim obiljezjima, izrazito u poljoprivrednim
proizvodima, kao §to su vino, kava, duhan i dr. Terroir je vrlo vazan u vinogradarstvu, jer
se odnosi na osjetilne atribute vina u uvjetima okoline u kojima se uzgaja grozde (Van

Leeuwen, Seguin, 2006.).

Koncept je s vremenom obuhvatio i druge zaSticene oznake podrijetla (zemljopisno
podrijetlo).Tijekom stolje¢a, francuski vinari su razvili koncept terroir promatranjem
razlika vina iz razliitih regija, vinograda pa cak i razlicitih dijelova istog vinograda. Zbog
prirodnih ¢imbenika poput (mikro) klime, tla, nadmorske visine i izloZenosti suncu, dva
ista vina iz razlicitih vinograda mogu se znacajno razlikovati jedno od drugoga. Koncept
terroir na bazi francuskog vina Appellation d'origine controlée je sustav koji je bio model
za zaStiCena vina Sirom svijeta. To je filozofija koja pretpostavlja da tlo na kojem je
zasadena vinova loza njoj daruje jedinstvene kvalitete, specifi¢ne za to podrucje. Novija
istrazivanja potvrduju znacajan utjecaj tipa tla sa svim njemu karakteristicnim fizikalno-
kemijsko-bioloSkim svojstvima na kemijski sastav mosta 1 vina. Klimatski uvjeti znacajno

utjeCu na visinu prinosa i kvalitetu grozda (Winkler, 1974.).

U Hrvatskoj (Mirosevi¢, 2008.) je regionalizacija vinogradarskih podrucja podijelila
vinograde na vinogradarske jedinice. Vinogradarska regija je Sire geografsko podrucje
koje se odlikuje sli¢nim uvjetima klime i tla te slicnim uvjetima nuznim za razvoj vinove
loze. Vinogradarska podregija je uze geografsko podrucje u jednoj regiji u kojoj se neki od
¢imbenika, bitnih za uzgoj vinove loze, razlikuju u tolikoj mjeri da to utjee na veci razvoj
u prirodu i kakvo¢i grozda i vina. Vinogorje je osnovna vinogradarska teritorijalna jedinica

(agrotehnicki, ekoloski i drugi uvjeti vinogradarske proizvodnje).


http://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=hr&prev=search&rurl=translate.google.hr&sl=en&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Geography&usg=ALkJrhiPm4xkgBfcJjc1nlNTH5fZhJRY-Q
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=hr&prev=search&rurl=translate.google.hr&sl=en&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Geology&usg=ALkJrhh7w4QYke8e-WYSPFShdnGmgPYzug
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=hr&prev=search&rurl=translate.google.hr&sl=en&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Wine&usg=ALkJrhgwH6zGAWMI9OkeH2ZtPDPTszF1Sg
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=hr&prev=search&rurl=translate.google.hr&sl=en&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Coffee&usg=ALkJrhjmctP6XOOzIjZ_xYWxlypGIKGDew
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=hr&prev=search&rurl=translate.google.hr&sl=en&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Tobacco&usg=ALkJrhiSqxdPDPp7X4I0WIV8662YGH9Ytg
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=hr&prev=search&rurl=translate.google.hr&sl=en&u=http://en.wikipedia.org/wiki/French_wine&usg=ALkJrhhFoSt6YmNzk9wZct3L2LlIrOuMOA
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=hr&prev=search&rurl=translate.google.hr&sl=en&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Appellation_d'origine_contr%25C3%25B4l%25C3%25A9e&usg=ALkJrhjrfempUo8RW7YruxXlaMDVvZlNVw

Polozaj (lokalitet) je vinogradarsko teritorijalna jedinica u sklopu jednog vinogorja (vina

visoke kakvoce - vrhunska vina). Temeljem rezultata istraZivanja svojstava tla i klime u

svakoj vinogradarskoj regiji, podregiji i vinogorju svi kultivari su svrstani u 4 skupine:

preporuceni kultivar, dopusteni kultivar, privremeno dopusteni kultivar i zabranjeni

kultivar.

Prema ,,Pravilniku o zemljopisnim podru¢jima uzgoja vinove loze* donesenom u lipnju

2012. godine na temelju ¢lanka 19. stavka 2. Zakona o vinu (NN 96/03, NN 55/11)

zemljopisno podrucje uzgoja vinove loze Republike Hrvatske dijeli se na tri regije (slika

L.):

1. Isto€na kontinentalna Hrvatska,

2. Zapadna kontinentalna Hrvatska i

3. Primorska Hrvatska.

Coastal Croatia = DU R
| Istria -

B Croatian Primorje

B Northern Dalmatia
B Dalmatian Highlands
B Central and Southern Dalmatia

Slika 1.

L/, OSI@I(E
l,\
ukovar
5 VInkOVCI\EL@
x| )
Continental Croatia
Podunavlje
Slavonia
Moslavina
Prigorje-Bilogora &
Pokuplje
Plesivica
Zagorje-Medimurje |

Dubrovnikg

Prikaz vinogradarskih regija i podregija na podru¢ju Republike Hrvatske
(Izvor:https://suhiucasi.wordpress.com/2014/06/25/hrvatska-na-dlanu-2013-

2014-croatia-at-a-glance/ )




Svaka regija ima nekoliko vinogradarskih podregija. To su:
1.1.  podregija Hrvatsko Podunavlje s vinogorjima: Srijem, Erdut i Baranja;

1.2.  podregija Slavonija s vinogorjima: Pakovo, Slavonski Brod, Nova Gradiska,

Pozega, Kutjevo, Daruvar, Pakrac, Fericanci, Orahovica - Slatina i Virovitica.
2.1.  podregija Moslavina s vinogorjima: Voloder - Ivani¢ Grad i Cazma;

2.2.  podregija Prigorje - Bilogora s vinogorjima: Dugo Selo - Vrbovec, Kalnik,

Koprivnica - Purdevac, Bilogora, Zelina, Zagreb;

2.3.  podregija Zagorje - Medimurje s vinogorjima: Medimurje, Varazdin, Ludbreg,

Krapina, Zlatar, Zabok, Klanjec, Pregrada, Zapresic;

2.4. podregija PleSivica s vinogorjima: Samobor, Plesivica - Oki¢, Sveta Jana, KrasSi¢,

Ozalj - Vivodina;

2.5. podregija Pokuplje s vinogorjima: Karlovac, Vukomericke Gorice i Petrinja.

3.1.  podregija Hrvatska Istra s vinogorjima: Zapadna istra, Centralna Istra i Isto¢na
Istra;

3.2.  podregija Hrvatsko primorje s vinogorjima: Opatija - Rijeka - Vinodol, Krk,
Rab, Cres - Losinj, Pag;

3.3.  podregija Sjeverna Dalmacija s vinogorjima: Zadar - Biograd, Sibenik i Primosten;

3.4. podregija Dalmatinska zagora dijeli se na vinogorja: Benkovac - Stankovci,

Skradin, Knin, Promina, Drnis, Sinj - Vrlika, Kastelanska zagora i Vrgorac;

3.5. podregija Srednja i Juzna Dalmacija s vinogorjima: Kastela - Trogir, Neretva,

Konavle i Mljet.

Kao §to je navedeno u uvodnom dijelu, 2013. godine globalna proizvodnja vina u svijetu
iznosila je oko 276,6 mil. hl vina, dok je potroSnja bila oko 238,7 mil. hl. Dakle razlika
izmedu proizvodnje i potrosnje bila je 37,9 mil. hl. Na podruc¢ju Amerike prednjaci SAD s
22 mil. hl, Argentina proizvodi 15 mil. hl, a Cile 12,8 mil. hl (slika 2.). Proizvodnja u
Juznoj Africi je 11 mil. hl, §to je 4 % povecanje u odnosu na 2012. godinu. Australija
proizvodi 12,5 mil. hl, a Novi Zeland 2,5 mil. hl. lako na podrucju Azije rastu povrSine pod

vinogradima zabiljezen je lagani pad proizvodnje. I uz sve to Kina je proizvela 11,7 mil.



hl. Najveci svjetski izvoznik vina je Europska unija, a od ukupne koli¢ine ¢ak 66 % ¢ini

vino u bocama.

Proizvodnja vina u svijetu za 2013. godinu

ITALIE
44.9 Mhl

+2%/2012

* ESPAGNE
42.7 Mhl

+31%/2012

FRANCE
42 Mhl

+2%I/2012

Proizvodnja vina u 1000 hl

1 sasoo 1 50041500
150043000 [@H 3000410000
EE 10000225000 EEN 25000 445000

@owv

Slika 2. Proizvodnja vina u svijetu u 2013. godini (Izvor: www.oiv.int)

Prema podacima iz Vinogradarskog registra Agencije za placanje u poljoprivredi, ribarstvu
1 ruralnom razvoju (12.10.2014.) u strukturi vinograda na podru¢ju Republike Hrvatske 15
najzastupljenijih sorti (Prilog tablica 1.) su: grasevina (22,3 %), malvazija istarska (8,2 %),
plavac mali crni, merlot, cabernet sauvignon, plavina crna, chardonnay, rajnski rizling,

frankovka, debit, babi¢, marastina, poSip bijeli, kraljevina i teran (svega 1,2 %).

U vinogradima podregije Slavonija dominira graSevina na 59,43 % povrSina,a na drugom
mjestu je frankovka na 6,51 % povrSina. Sve ostale sorte (Prilog tablica 2.) su zastupljene

na manje od 5 % povrsina.

Prema vinogradarskom registru Hrvatska ima ukupno 21 257,53 ha vinograda, prosjecne
povrsine 0,26 ha. Veéina proizvodaca grozda, njih ¢ak 92,79 % (Prilog tablica 3.), su u
skupini malih proizvodaca. PovrSine njihovih vinograda su do 1 ha. U prometu vina

sudjeluju 1 624 proizvodaca s ukupno 575 389 hl vina. Od toga je 75 % vino sa zasticenom


http://www.oiv.int/oiv/info/en_le_secteur_du_vin_retrouve_son_equilibre

oznakom izvornosti. Svega 147 proizvodaca grozda (0,35 %) obraduje vise od 10 ha
vinograda. Proizvodnja vina, prema podacima od 2004. do 2013. godine pokazuje
nejednak trend (tablica 2.). U periodu 2004. do 2010. godine prisutan je uzlazni trend u
proizvodnji vina. NajviSe vina je proizvedeno 2010. godine (1 433 000 hl), da bi nakon

toga uslijedio znacajan pad proizvodnje.

PotroSnja vina u Hrvatskoj je u posljednjih 30-ak godina smanjena za viSe od tri puta.
Istovremeno, biljezi se jak porast potrosnje konkurentskih pica, najvise piva. Ovaj trend

najjace je izrazen kod pripadnika mlade, urbane populacije domaceg stanovnistva.

Tablica 2. Proizvodnja vina u RH u razdoblju 2004.-2014. godine (Izvor: Statisticki
ljetopis RH, 2014.)

Godina | 2004. | 2005. | 2006. | 2007. | 2008. | 2009. | 2010. | 2011. | 2012. | 2013.

Vino

000/ hl 1204 | 1248 | 1237 | 1365 | 1278 | 1424 | 1433 | 1409 | 1293 | 1249

Prosjecna potrosnja vina u Hrvatskoj je u nekoliko posljednjih godina, prema proizvodno
potro$nim bilancama, izmedu 25 i 28 1 po stanovniku godiS$nje i lagano raste. S tom

potro$njom Hrvatska je nesto ispod EU prosjeka.

Vrijednost proizvodnje vina iznosi 7,3 % vrijednosti ukupne poljoprivredne proizvodnje u
Republici Hrvatskoj. Vina se ponajvise izvoze u BiH, Njemacku, Srbiju i Crnu Goru, a

uvoze iz Makedonije, Francuske, Italije i Njemacke.

Kratka povijest Kutjeva i kutjevackog vinogorja

Podru¢je Kutjeva i okolice bilo je, prema arheoloskim nalazima, nastanjeno jo§ u
kamenom i bron¢anom dobu. Prvi sa¢uvani pisani dokument u kojem se spominje sadasnji
grad Kutjevo potjece iz 1232. godine (Vrani¢, 2011.). To je dokument o osnivanju nove
opatije Vallis honesta de Gotho u Kutjevu, pronaden u mati¢noj cistercitskoj opatiji Zircz u

Bakonjskoj Sumi.

Povjesnicar Josip Adamcek (1977.) u radu ,,Pozega i pozeska zupanija u srednjem vijeku*

navodi kako je u 15. stoljecu vinogradarstvo bilo vazna poljoprivredna grana Pozestine. To



je vidljivo na obiteljskim grbovima tog razdoblja, jer je grozde njihov sastavni dio.
Pretpostavlja se da su posljednji cisterciti napustili opatiju 1529. godine 1 povukli se u
Ugarsku. U drugoj polovini 15. st. prostor PoZeSke kotline zauzimaju Turci te razaraju

opatiju de Gotho. Tijekom njihove vladavine vinogradarstvo se uspjelo odrzati.

Krajem 17. stoljeca, dok su jos trajale bitke izmedu carske i turske vojske, vlast u ovim
krajevima preuzima Carska komora u Becu. Red isusovaca je dao znacajni doprinos u
unapredenju vinogradarstva te su njihovi vinogradi bili najbolji, ne samo u Kutjevu nego 1
u Pozegi. RaspuStanjem isusovackog reda 1773. godine imanje je preuzela hrvatsko
slavonska naukovna zaklada (Fundus studiorum). Tek 1882. godine na javnoj dradzbi
obitelj Turkovi¢, zajedno sa svojim poslovnim partnerima bracom Turk, kupuje imanje
opatije de Gotho. Osnivanje novih nasada zapocelo je 1897. godine zahvaljujuci
vinogradarskim stru¢njacima iz juznog Tirola 1 Austrije. 1895. godine uvedeno je
oblikovanje na dvokraki rez s 2 lucnja, a 1898. je postavljena ziCana armatura u razmacima
130 - 150 cm. Umjesto starih sorti zasadene su nove, medu kojima i grasevina, Ciji su

najbolji klonovi postali zastitni znak Kutjevackog vinogorja.

Prema podacima iz 1906. godine kapacitet vinskog podruma bio je 80 vagona. Godine
1901. M. Turkovi¢ odlikovan je francuskim ordenom legije Casti, a 1911. godine njegovoj
obitelji je dodijeljena plemicka titula baruna s pridjevom Kutjevski. Po zavrSetku Drugog
svjetskog rata, tocnije 13. rujna 1945. godine, Dobro Kutjevo prelazi u drzavno vlasnistvo.
Osnovana je zadruga, koja se 1947. godine registrira kao Kutjevacka vinarsko-vocarska
preradivacka zadruga. 1950. godine Kutjevo postaje samostalno poljoprivredno dobro, a
1972. je osnovan Poljoprivredno prehrambeni kombinat Kutjevo (PPK Kutjevo). Od 1975.
godine kutjevacki podrum, kao prvi na prostoru bivSe Jugoslavije, svoje vino prodaje u
bocama. 5 godina kasnije podrum je opremljen suvremenim laboratorijem i cisternom od
520 000 1. Danas je na kutjevaCkom podrucju registrirano ukupno 32 vinara 1 obiteljskih
gospodarstava. 1994. osnovana je Udruga vinogradara i vinara ,,Kutjevacki vinari®, a 10

godina kasnije je pokrenuta i proizvodnja loznih cijepova ,,Lozni cijepovi Kutjevo* d.o.o.

10



3. MATERIJAL I METODE RADA

Za kvalitetnu procjenu produktivnosti nekog tla/zemljiSta potrebno je obaviti terenska i
laboratorijska istrazivanja. Stoga je nakon odredivanja cilja istrazivanja izabrana
metodologija rada na terenu i u laboratoriju kako bi se dobili zeljeni podaci. KoriStene su
standardne metode (§korié, 1982.; Vukadinovi¢, Berti¢, 1989.; Dugali¢, Gaji¢, 2005.;

Pernar i sur., 2013.).

3.1. Terenska istrazivanja

Na obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu Ante Milicevi¢ izabrana je povrSina (ID
776337) za istrazivanje (slika 3.). Na parceli ukupne povrSine 6,98 ha zasadene su

iskljucivo vinske sorte vinove loze.

634038

Slika 3.  Prikaz izabrane parcele u Arkod pregledniku (Agencija za pladanja u

poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju: http://preglednik.arkod.hr/ )

Uzorci tla za fizikalno-kemijske analize uzeti su agrokemijskim sondama na 5 lokacija
(slika 4.). U radu su koristene agrokemijske sonde za uzimanje uzoraka tla 0 - 30 cm i 30 -

60 cm. Postupak sondiranja je vidljiv na slici 5. PoSto se uzorkovanje u voénjacima i

11


http://preglednik.arkod.hr/

vinogradima vrs$i iz dvije dubine (0 - 30 1 30 - 60 cm) uzeto je ukupno 10 uzoraka tla.

Prilikom uzorkovanja koriSten je GPS uredaj kako bi se mogle ucitati geografske

koordinate istrazivanih lokacija i nadmorska visina te kasnije prikazati na karti. Geografska

pozicija i nadmorska visina uzoraka prikazani su u tablici 3.

Slika 4.

Lokacije uzorkovanja tla (© 2015 Google, © 2015 Cnes/Spot Image, Image
©2015 CNES/Astrium)

Uzeto je ukupno oko 1,0 kg tla sondom u PVC vreéice s oznakom lokacije i dubine

uzorkovanja.
Tablica 3. Geografska pozicija i nadmorska visina lokacija uzorkovanja
Uzorak Geografska Sirina Geografska duzina Nadmorska visina, m

1 45,427103 17,852022 250
2 45,426197 17,85155 239
3 45,426022 17,852753 242
4 45,426344 17,854192 252
5 45,425447 17,853936 243

12



Takoder za svaki uzorak je bitno na vrecici navesti datum uzorkovanja te ime i prezime

uzorkivaca.

Lokacije za uzimanje uzoraka tla su odabrane na temelju uzorkovanja prethodnih godina za

proracun gnojidbe nasada.

Slika 5. Uzorkovanje tla agrokemijskom sondom (orig.)

13



3.2 Laboratorijska istraZivanja

3.2.1. Priprema uzoraka

Uzorci su doneseni u Laboratorij za kontrolu plodnosti tla Zavoda za kemiju, biologiju 1
fiziku tla, Poljoprivrednog fakulteta u Osijeku. Pripremljeni su standardnim postupcima za
planirane fizikalno-kemijske analize (Vukadinovié, Berti¢, 1989.; Skori¢, 1992.; Pernar i

sur. 2013.). Svaki uzorak uveden je u knjigu uzorka i dobio svoj laboratorijski broj.

Tijekom prve faze uzorci su ocis¢eni od primjesa (skelet, biljni ostaci), a zatim preneseni
na ladice za suSenje. Na zraku su se susili tjedan dana. Nakon toga su usitnjeni u mlinu za
tlo 1 prosijani kroz sito s otvorima promjera 2 mm kako bi se dobila frakcija sitnice,
potrebna za daljnje laboratorijske analize. Na kraju su pohranjeni u kartonske kutije s
pripadajuc¢im laboratorijskim brojem i ostavljeni u prostoriji za Cuvanje do pocetka rada u

laboratoriju.

3.2.2. Kemijska svojstva tla
3.2.2.1.  Odredivanje reakcije tla

Reakcija tla je pokazatelj niza agrokemijskih svojstava tla, a izraZzava se u pH jedinicama,

koje predstavljaju negativan logaritam koncentracije H" iona u otopini tla.

U agrokemijskim laboratorijima odreduju se aktualna kiselost tla (pH vrijednost izmjerena
u suspenziji tla i vode) te izmjenjiva, dobivena mjerenjem pH-vrijednosti u suspenziji tla i
1 mol dm™ KCI. Aktualnu kiselost odreduju slobodni H* ioni prisutni u tekucoj fazi tla,
dok izmjenjivu kiselost ¢ine H' ioni, ali i dijelom AI** i Fe*" ioni vezani na adsorpcijski

kompleks tla.

Postupak je sljedeci: potrebno je odvagati 10 g zracno suhog tla u dvije ¢aSe. Uzorak u
jednoj Casi se prelije s 25 ml deionizirane vode, a drugi s 25 ml 1 mol dm> KCIl. Oba
uzorka se promijeSaju staklenim Stapi¢em 1 ostave stajati 30 min. Nakon toga se vrsi

mjerenje na pH-metru, koji je kalibriran standardnim otopinama poznate pH vrijednosti

14



(Vukadinovi¢, Berti¢, 1989., Durdevi¢, 2014.). pH vrijednost je dobivena uranjanjem
kombinirane elektrode pH-metra u suspenziju tla i ocitana nakon zvuénog signala.

Temeljem izmjerenih vrijednosti ocjenjuje se reakcija tla kako je to predoceno u tablici 4.

Tablica 4. Ocjena reakcije tla (Soil Survey Division Staff, 1993.)

Reakcija tla pH - vrijednost
ultra kisela <35
ekstremno kisela 35-44
izrazito kisela 4,5-5,0
jako kisela 51-5)5
umjereno kisela 5,6 -6,0
slabo kisela 6,1 -6,5
neutralna 6,6-73
slabo alkalna 7.4-7,8
umjereno alkalna 79 -84
jako alkalna 8,5-9,0
izrazito alkalna >9,0

3.2.2.2. Odredivanje sadrzaja humusa

Organska tvar tla i kakvo¢a humusa imaju veliki utjecj na rast i razvoj biljaka, kao i na
procese geneze i evolucije tala. Sadrzaj humusa u tlu je promjenjiva veliCina jer se mijenja
ovisno o intenzitetu primijenjene agrotehnike i gospodarenja organskom tvari u tlu.
Bikromatna metoda zasniva se na principu mokrog spaljivanja organske tvari tla pomocu

kalijevog bikromata.

Reakciju je moguce izmjeriti spektrofotometrijski iz razloga Sto se narancasta boja otopine
(uz prisustvo Cr®") mijenja u zelenu (prisustvo Cr’"). Promjena boje se koristi za

spektrofotometrijsko odredivanje organskog ugljika.

Postupak: u ¢asu volumena 250 ml odvagati 1 g zracno suhog tla. Nakon toga se uzorci i
standardne otopine (tablica 5.) stavljaju u digestor i preliju s 30 ml 0,33 mol dm™
K>Cr207 1 20 ml koncentrirane HoSO4. Zatim se stavljaju u elektricnu suSnicu, prethodno
zagrijanu na 98° C, u trajanju 90 min. Case se vade iz susnice i ostavljaju 30 min na
hladenju, a nakon toga se prelijevaju s 80 ml destilirane vode. Nakon stajanja od 24 sata na

spektrofotometru se transmisijom vrs$i o€itanje na 585 nm.

15



Tablica 5. Standardne otopine za konstrukciju kalibracijskog dijagrama

Broj Osnovni standard Koncentracija radnog standarda
ml % C % humusa
1 0,0 0,0 0,00
2 0,1 0,4 0,69
3 0,2 0,8 1,38
4 0,3 1,2 2,07
5 0,4 1,6 2,76
6 0,5 2,0 3,44
7 1,0 4,0 6,88

Paralelno s uzorcima obraduju se na identi¢an nacin i standardi. Njihova ocitanja su
podloga za konstruiranje kalibracijske krivulje iz koje se izra¢una koli¢ina C u uzorcima
tla. Kalibracijska krivulja koja prolazi kroz svih 7 tocaka (standarda) ¢ini kalibracijski
dijagram (grafikon 1.). Pri tom x koordinata oznacava %-tni sadrzaj humusa, a y koordinata

apsorpciju.

Dobivene vrijednosti prvo se

preracunavaju na %-tni sadrzaj

ugljika (% C) u uzorku, a zatim

Apsorpcija

mnoze s faktorom 1,724 kako bi

se dobio postotni sadrzaj humusa

u tlu.

% humusa

Grafikon 1.  Kalibracijski dijagram

Nakon konstruiranja krivulje na y os nanosi se apsorpcija uzoraka, konstruira paralela s osi
x do krivulje 1 iz sjeciSta spusti okomica na os x. Prema tome, broj¢ana vrijednost sjeciSta

okomice 1 osi x je koncentracija humusa u uzorku.

Radni standardi pripremaju se s 0,1 - 0,2 - 0,3 - 0,4 - 0,51 1,0 ml 10 %-tne glukoze. Oni
odgovaraju koli¢inama 4, 8, 12, 16, 20 i 40 mg Cg’'. Kada se preracuna u postotni sadrzaj
humusa to je 0,69 - 1,38 - 2,07 - 2,76 - 3,44 1 6,88 % humusa (u prosjeku humus sadrzi 58
% C, sto znacida 1 % C = 1,724 % humusa.

16



Temeljem dobivenih rezultata ocjenjuje se humoznost tla.

Tablica 6. Ocjena humoznosti tla prema Graganinu (Skorié, 1992)
Humus % Ocjena humoznosti
<1 vrlo slabo humozno
1-3 slabo humozno
3-5 dosta humozno
5-10 jako humozno
> 10 vrlo jako humozno

3.2.2.3. Odredivanje lakopristupacnog fosfora i kalija AL-metodom

Lakopristupacni, odnosno biljkama raspolozivi fosfor su oblici fosfora u tlu koji prelaze u
otopine slabih kiselina, baza ili soli (Purdevi¢, 2014.). Vodotopivi oblik kalija je onaj koji
je biljkama raspoloziv. U naSim poljoprivrednim tlima je vrlo ¢est nedostatak fosfora.
Razlog je Sto ih biljke iznose u velikim koli¢inama prinosom pa je gnojidba fosforom, kao
1 kalijem, agrotehni¢ka mjera koja se neizostavno provodi (osim ako kemijska analiza nije
pokazala drugacdije). Prema rezultatima kemijske analize tla se, ovisno o koncentraciji AL-
P>0s5 1 AL-K»0O, mogu svrstati u nekoliko razli¢itih grupa opskrbljenosti (tablica 7.) koje

sluze za izracun potrebne gnojidbe.

Princip AL-metode je ekstrakcija fosfora i kalija iz tla pufernom otopinom amonijevog

laktata ¢iji je pH 3,75.

Izrada osnovnih standarda: na analiti¢koj vagi se odvaze 0,1917 g KH2PO4 (0,100 g P2Os 1
0,0663 g K>0) i 0,0534 g KCl-a (0,0337 g K>O), prenese u tikvicu volumena 1 000 ml,
otopi u razrijedenoj AL-otopini i nadopuni do oznake istom otopinom. Osnovni standard je

zajednicki za odredivanje fosfora i kalija, jer sadrzi 0,1 mg P,Os ml! 10,1 mg KO ml™".

Radni standard priprema se pipetiranjem po 10, 20, 30, 40 i 50 ml osnovnog standarda
(sadrze 10, 20, 30, 40 i 50 mg P>Os) u odmjerne tikvice od 200 ml. Nakon toga se

odmyjerna tikvica nadopuni AL-otopinom do potrebnog volumena (200 ml).

Postupak: odvaze se 5 g zracno suhog tla u plasticne bocice za izmuckavanje. Uzorci se
preliju sa 100 ml ekstrakcijske AL-otopine i muckaju na rotacijskoj muckalici brzinom 30

- 40 okretaja u minuti tijekom 2 - 4 sata, ovisno o brzini okretaja. Nakon muckanja otopina

17



se filtrira kroz filter papir u plasticne boc¢ice. U dobivenom bistrom filtratu mjeri se

koncentracija fosfora i kalija na atomskom apsorpcijskom spektrofotometru (AAS).

Koncentracija fosfora se odreduje plavom metodom. Od dobivenog filtrata otpipetira se 10
ml u odmjernu tikvicu od 100 ml, doda se 9 ml 4 mol dm H>SOs i dopuni destiliranom
vodom do polovine tikvice. Takoder se priprema serija radnih standarda (10, 20, 30, 40 i
50). Postupak dobivanja standarda je isti kao i1 za uzorke. Tikvice se zagrijavaju na vodenoj
kupelji te se doda 10 ml 1,44 %-tnog amonijevog molibdata 1 2 ml 2,5 %-tne askorbinske
kiseline (otopine za bojanje). Nakon 30 min zagrijavanja razvija se kompleks plave boje, te
se doda destilirana voda do oznake na tikvici. Isti postupak kao i s uzorcima paralelno se

provodi sa standardima.

Tablica 7. Granic¢ne vrijednosti AL-P,Os 1 AL-K>O za ratarske usjeve na podrucju
isto¢ne Hrvatske (prema Vladimiru Vukadinoviéu, 2011.)
Razred AL-P20s5 mg 100 g! AL-K20 mg 100 g! tla

raspolozivosti pH<6 pH>6 lako srednje tesko
(A) jako siromasno <5 <8 <8 <12 <15
(B) siromasno 5-12 8-16 9-15 13-19 16 - 24
(C) dobro 13-20 17 - 25 16 - 25 20 - 30 25-35
(D) visoko 21-30 26 - 45 26 - 35 30 -45 36 - 60
(E) ekstremno visoko > 30 > 45 > 35 > 45 > 60

Mjerenje koncentracije fosfora obavlja se na spektrofotometru na 680 nm (Vukadinovi¢,
Berti¢, 1989.). Kalibracijski dijagrami konstruiraju se na osnovu poznate koncentracije
standarda 1 vrijednosti apsorpcije koja je izraunata iz vrijednosti transmisija izmjerenih na
spektrofotometru. Ocitana vrijednost sluzi za odredivanje koncentracije fosfora u tlu 1

predstavlja mg P>Os100 g'! tla.

Koncentracija pristupacnog kalija utvrduje se direktno iz ekstrakta tla emisijskom
tehnikom na atomskom apsorpcijskom spektrofotometru (AAS) kod 766,5 nm uz
prethodnu kalibraciju uredaja standardnim otopinama unutar kojih se nalaze koncentracije
uzoraka. Dobiveni rezultat izrazava se u mg K>O 100 g'! tla. Opskrbljenost tala s AL-K>O

ocjenjuje se na temelju teksture tla, kao $to je prikazano u tablici 7.

18



3.2.24.  Odredivanje hidroliticke Kiselosti

Hidroliti¢ka ili potencijalna kiselost tla sluzi za izratunavanje koli¢ine adsorpcije kationa i
stupnja zasi¢enosti tla bazama. Naj¢esc¢a primjena hidroliticke kiselosti je kod utvrdivanja
potrebe za kalcizacijom. Hidroliticka kiselost izrazava se u mmol 100 g!' ili cmol kg! i

predstavlja nezasi¢enost adsorpcijskog kompleksa luznatim ionima.

Postupak: odvaze se 20 g zra¢no suhog tla u boce za izmuckavanje, prelije s 50 ml 1M
natrij-acetata. Uzorak se mucka oko 1h na rotacijskoj muckalici. Nakon toga slijedi
filtriranje kroz dupli filter papir u Erlenmeyerovu tikvicu. Zatim se otpipetira 10 ml bistrog
filtrata u Erlenmeyerovu tikvicu volumena 100 ml. Doda se jedna do dvije kapi
fenolftaleina (indikator) te se zagrijava na elektricnom kuhalu (zagrijavanjem se uklanja

CO,), dok ne prokljuca. Otopina se titrira vruc¢a s 0,1 M NaOH do pojave ljubicaste boje.
Hidroliticka kiselost se izraCunava po formuli: Hk=(axhx 10x 1,75)/m

a = utroSak NaOH (0,1 mol dm™) kod titracije; h = faktor luZine; m = alikvotna teZina tla;

1,75 = faktor za preraCunavanje

(U 50 ml otopine je 20 g tla, pipetira se 10 ml ekstrakta, to zna¢i 50 / 10=5,20/5=4g¢g

tla i to je alikvotna masa tla).

3.2.2.5. Odredivanje KIK-a

Za odredivanje KIK-a najceS¢e se koristi metoda ekstrakcije kationa adsorpcijskog
kompleksa tla s amonijevim kationima iz otopine CH3;COONHs (NHsAc) uz trostruko
centrifugiranje uzoraka. Dobije se koncentracija izmjenjivih kationa kalcija, magnezija,

kalija i natrija (Bogdanovi¢ i sur., 1966.).

Postupak: treba odvagati 10 g zracno suhog tla, preliti s 50 ml 1 M CH3COONH4 (pH
otopine = 7,0) 1 ostaviti 24 sata. Uzorak se centrifugira 5 min pri 4 000 okretaja u minuti, a
otopina filtrira u odmjernu tikvicu volumena 100 ml. Ostatak tla u kivetama prelije se s 20

ml NHsAc, centrifugira, filtrira u istu odmjernu tikvicu. Postupak se ponovi jos jednom.

Filtrat se nadopuni do 100 ml NH4Ac, a zatim se pristupa mjerenju koncentracije kationa

na AAS-u apsorpcijskom tehnikom za Ca®* (422,7 nm) i Mg?" (202,6 nm). Koncentracija

19



K" (404,4 nm) i Na* (589,0 nm) se mjeri emisijskom tehnikom. KIK se izrazava u cmol®”
kg! ili mekv 100 g tla. Kod izraduna prvo se koncentracije Ca>*, Mg?", K* i Na" iona
preracunaju u ekvivalentne vrijednosti, a zatim se zbrajaju. Zbroju treba dodati 1 vrijednosti
hidroliticke kiselosti za isti uzorak tla. Temeljem dobivenih vrijednosti moze se ocijeniti

kapacitet adsoprcije kationa za svaki uzorak, kao §to je prikazano u tablici 8.

Tablica 8. Ocjena KIK-a (prema Vanmelechenu, 1997.)

KIK cmol® kg! Ocjena
<2,0 vrlo nizak
2,0-5,0 nizak
5,0-10,0 osrednji
10,0 - 20,0 visok
> 20,0 vrlo visok

3.2.2.6.  Volumetrijsko odredivanje zemnoalkalijskih karbonata

Princip metode je da se dobije volumen CO> pri odredenom tlaku 1 temperaturi zraka.

Aparati za volumetrijsko odredivanje CaCOs3 nazivaju se kalcimetri (slika 6.).

Mjerenje je vrseno pomocu Scheiblerovog kalcimetra
koji se sastoji od tri staklene cijevi (A, B, C) i1 bocice
(D) koje su medusobno povezane gumenim cijevima.
Cijev A je pomicna i sluzi za izjednaCavanje tlaka.
Cijev B graduirana, a sluzi da se na njoj ocitava
volumen oslobodenog CO,. Cijevi A 1 B sadrze
oy 2 _ obojanu vodu. Cijev C ima vretenasto prosirenje koje
| sluzi za usporavanje rekacije oslobadanja CO». Izmedu

-~ cijevi C 1 B nalazi se ventil. U staklenu bocicu D se

stavlja mala epruveta sa HCl-om.

Slika 6.  Scheibler kalcimetar

Postupak: odvaze se 0,50 - 5,00 g zra¢nosuhog tla i prenese u bocicu D. Epruvetu je

potrebno napuniti do polovine s 10%-tnom HCI. Izjednacava se obojena tekucina u

20



cijevima A i B, s tim da razina u cijevi B mora biti na nuli. Zatim se zatvori ventil na cijevi
B i bocica D. Nakon zatvaranja bocice otvori se ventil i boCica nagne da se HCI razlije po
uzorku tla. Dolazi do reakcije pri kojoj nastaje CO,. Da bi doSlo do te reakcije na brzi
nacin, bocicu je potrebno lagano muckati. Oslobada se CO: i prolazi kroz cijev C, zatim
kroz ventil ulazi u cijev B, u kojoj potiskuje tekuc¢inu prema dolje. Kada se reakcija zavrsi,
treba izjednaciti razinu obojene tekucine u cijevima A i B pomicuéi cijev A po stalku.
Ocita se volumen oslobodenog CO2 (cm?), barometarski tlak (mm Hg) u prostoriji i
temperatura (°C). Iz tablice se o€ita kolika je masa 1 cm? CO; u postoje¢im uvjetima.
Koli¢ina oslobodenog CO> mnozi se s koeficijentom 2,274 te dobije masa CaCO3z u
uzorku. Dobivena vrijednost se izrazava u postotku, a ocjena koliko je neko tlo karbonatno

prema tablici 9.

Tablica 9. Ocjena karbonatnosti prema Peliseku (citat: Dugali¢, Gaji¢, 2005.)

CaCOs3 % Ocjena

0,1-1 vrlo slabo karbonatna tla
1-5 slabo karbonatna tla
5-10 srednje karbonatna tla

10 - 20 jako karbonatna tla

20 - 50 vrlo jako karbonatna tla
> 50 karbonatna tla

3.2.3. Fizikalna svojstva tla

3.2.3.1. Odredivanje higroskopne vlage tla

Higroskopna vlaga tla je tanki sloj molekula vodene pare adsorbiran na povrsini Cvrstih
Cestica tla. Koli¢ina adsorbirane vodene pare ovisi o relativnoj vlaznosti i temperaturi
zraka, §to znaci da ako je viSa relativna vlaznost zraka, viSa je i higroskopna vlaga tla i
obrnuto. Tla sa ve¢om aktivnom povrsinom (puno gline i humusa) imaju 1 viSe vrijednosti

higroskopne vlage.

Uzorci tla osuSeni na zraku sadrze higroskopnu vlagu. Stoga je za preraCunavanje odvaga
uzoraka u mehanickoj analizi na apsolutno suho tlo potrebno odrediti kolika je to koli¢ina

vlage.

21



Postupak: odvaze se 2 - 10 g zracno suhog uzorka tla u staklene posudice, susi u suSnici na
105 °C do postizanja konstantne mase. Nakon toga se hlade u vakuum eksikatoru, vazu.
Nakon toga se posudice hlade u vakuum eksikatoru i vazu. Sadrzaj higroskopne vlage se
izrazava u % mas., a raCuna prema formuli:

b-c

Hy=mx100

a = masa prazne posudice s poklopcem u g; b = masa prazne posudice s poklopcem i zracno suhog

tlau g; ¢ =masa prazne posudice s poklopcem i apsolutno suhogtlau g

Kako bi se rezultati mehanicke analize izrazili na masu apsolutno suhog tla (prema

metodici) mnoze se s koeficijentom higroskopiciteta (Kiig) na sljede¢i nacin:

100

= 0/ — -
hig IOO_HyHyA) (A - B) x 100/B

3.2.3.2. Mehanicki sastav i tekstura tla

Relativan odnos cCestica (mehani¢kih elemenata) ili frakcija predstavlja teksturu tla.
Frakcije mehaniCkih elemenata izdvajaju se
mehanickom analizom tla. Za odredivanje
udjela pojedinih frakcija koriste se razliCite
metode mehanicke analize, koje se mogu
zasnivati na jednom od nacela: sedimentacija u
mirnoj vodi, prosijavanje pomocu garniture
sita s otvorima razli¢itth  dimenzija,

sedimentacija u tekucoj vodi ili centrifugiranje.

Najces¢e se koristi pipet metoda koja je
kombinacija metode prosijavanja i metode
sedimentacije u mirnoj vodi. Tom metodom
odreduje se postotni udio frakcije pijeska (2,0 -
0,05 mm), praha (0,05 - 0,002 mm) i gline (<
0,002 mm).

Slika 7. Pipetiranje frakcije gline (orig.)

22



Temeljem toga se odreduje teksturna klasa uzoraka: pijesak (P), ilovasti pijesak (IP),
pjeskovita ilovaca (PI), prah (Pr), praskasta ilovaca (Prl), ilovaca (I), pjeskovito glinasta
ilovaca (PGI), praSkasto glinasta ilovaca (PrGl), glinasta ilovaca (GI), praSkasta glina
(PrG), pjeskovita glina (PG) 1 glina (G). Postupak: u plasticnu bocu volumena 500 ml
odvaze se 10 g zrakosuhog tla i prelije s 25 ml 0,4 n otopine Na P>O7 x 10 H>O, promucka
1 ostavi stajati tijekom no¢i. Sljedeci dan se dodaje 250 ml destilirane vode te mucka 6 sati
na rotacijskoj mucékalici (Skori¢, 1992.). Nakon toga pristupa se odredivanju pojedinih
frakcija. Nakon muckanja suspenzija tla se kvanitativno prenosi u cilindar za sedimentaciju
preko dva sita s otvorima promjera 0,2 1 0,05 mm (Dugali¢, Gaji¢, 2005.). Na situ ostanu
Cestice koje se ispiranjem prenesu na porculanske zdjelice, otpare na vodenoj kupelji i
osuse do konstantne mase u elektricnom susioniku na 105 °C, ohlade u vakuum eksikatoru
1 odvazu. Odvage se preracunavaju u postotni udio frakcija sitnog i krupnog pijeska,

odnosno pijeska (2 do 0,05 mm).

\ 100

percent sand

Slika 8. Teksturni trokut (http://www.landscape-and-garden.com )

Kada se suspenzija tla prenese preko sita u cilindar za sedimentaciju, dopuni se
destiliranom vodom preostali volumen do oznake 1 000 ml, mu¢ka 1 min i ostavi u stanju
mirovanja. Tako se postize potpuna homogenizacija suspenzije te svakih 10 ml sadrzi 0,1 g

uzorka. Nakon 4 minute i 48 sekundi s 10 cm dubine pipetira se 10 ml suspenzije.

23


http://www.landscape-and-garden.com/

Suspenzija iz pipete prenese se u porculanski lonci¢, otpari na vodenoj kupelji, susi u

elektricnom susioniku na 105 °C, hladi i vaze.

Nakon 8 sati s 10 cm dubine pipetira se ista koli¢ina suspenzije (slika 7.), otparava na
vodenoj kupelji, susi do konstante mase na 105 °C, hladi i vaze te izraCunava postotak

frakcije gline (< 0,002 mm). Frakcija praha se dobije racunskim putem.

Teksturna klasa odreduje se prema teksturnom trokutu (slika 8.).

3.2.3.3. Stabilnost mikrostrukturnih agregata tla

Stabilnost mikrostrukturnih agregata tla izrazava se kroz indeks stabilnosti (Ss) po
Vageler-u. Predstavlja odnos frakcije gline u prepariranom (uzorak pripremljen s natrij

pirofosfatom) i neprepariranom uzorku (priprema s vodom). Formula za izraCunavanje je:

Ss = (Fp — Fnp)/Fp - 100, %.

Tablica 10.  Ocjena stabilnosti mikrostrukturnih agregata tla (Skori¢, 1992.)

Ss, % Stabilnost agregata
<10 potpuno nestabilni
10-20 nestabilni

20-30 vrlo malo stabilni
30-50 malo stabilni
50-70 dosta stabilni

70 —90 stabilni

>90 vrlo stabilni

24



4. REZULTATI

4.1. Opce znacajke podrucja vinogorja Kutjevo
4.1.1. Geografski polozaj

Vinograd OPG Mili¢evi¢ smjesten je u srediSnjem dijelu vinogorja Kutjevo juzno od
Mitrovca, a isto¢no od Venja (slika 3., 4. 1 9.). Ekspozicija vinograda je jugozapadna, a

nadmorska visina 220 do 260 m.

Slika 9. Geografski polozaj vinograda OPG Milicevié, prikaz na topografskoj karti

Vinogorje Kutjevo smjesteno je u srediSnjem dijelu vinogradarske podregije Slavonija
(regija Istocna kontinentalna Hrvatska). Okruzeno je vinogorjima Orahovica - Slatina,
Feric¢anci, Pakovo, Slavonski Brod 1 Pozega - Pleternica. Vinogradi su razmjeSteni na
juznim obroncima gorskih masiva Papuka na zapadu i Krndije na istoku. Ta podbrezja ¢ine
blago valovite reljefne oblike (MiroSevi¢ i sur., 2011.), koji se poput rebara odvajaju od
gorskoga trupa 1 zalaze u prostranu PozeSku kotlinu. Uglavnom su juznih ekspozicija,
blagog, a ponegdje i srednje strmog nagiba. Izmedu rebrastog udolja protjecu mnoge

rjeCice 1 potoci. Od istonih pritoka Londze preko Kutjevacke rijeke, Vrbove,

25



Slika 10. Vinograd OPG Milicevi¢ (orig.)

Vetovke sve do Velicanke mrezom vodenih tokova spleteni su vinogradarski polozaji
vinogorja Kutjevo. Prostiru se od Bekteza na istoku, preko Vinkomira, Mitrovca, Venja,
Hrnjevca, Vetova i Kaptola u sredisnjem dijelu vinogorja pa do Velike i Skomiéa na

zapadu.

4.1.2. GeoloSko-litoloSka podloga

Najstariji podaci o geolosko-litoloskoj gradi Sirega podrucja nalaze se u radovima
Wodiszke (1855.). Takoder, moze se naci i veliki broj podataka niza istaknutih geologa
koji su se bavili istrazivanjem ovog podrucja, kao $to su: Kispati¢ (1916.), Tajdera (1947.),
Golub i Mari¢ (1968.), Jamici¢a (1967.,1980.) Krkala i Donevskog (1981., 1984., 1985.).
U novije vrijeme istrazivanjima vulkanskih stijena Krndije najviSe se bavio Jakob Pami¢
(1997.). Slavonsko gorje ima obiljezja otocnog gorja. Krndija, paleozojske starosti, starim i
mladim rasjedima razdijeljena je na blokove. Ona predstavlja izdanak starih hercinskih
planina, rasjedima odvojen od dravske potolinske zone (Skorié i sur., 1977.). Jezgru
Krndije (slika 11.) ¢ine raznovrsne metamorfne stijene (tinjcevi Skriljci, gnajsi, filiti,
kvarciti) paleozojske starosti na koje se transgresivno nastavljaju marinski donjomiocenski
sedimenti s efuzijom trahiandezita. Na niZim terenima su kvartarni sedimenti. Mozaic¢no su

uklopljeni mezozojski sedimenti (vapnenci i dolomiti).

26



Rubna podrucja pobrezja, gdje se prostire vecina vinograda izgraduju sedimentne stijene
(oligo-miocenske naslage pjeScenjaka, lapora i konglomerata i les). Vulkanske stijene

prekrivene su kvartarnim naslagama lesa koji postupno erodira.

o,
L
OC!N--.., "
oLt e
-
™~ - ", — -,~-
TN 1 ’ ", ’
N o X8 CACINCI
R . : ) /-
N 4 ’ 3 ’
- —‘l ~ ’t /)
' ,
A /e i
. \ (%) 2 L ¢ g
L -’ 7 .
g ol =
A > 4 z S ORAHOVICA
§ i Vi -
% 3 7, |
L4
'_'.'5, Al
X e
> NS e
h - L4
oy i . ..
’
. - ‘ “-l"
;. V"V Yo >
~ iy CradE
N
‘T
- o
V27 aonl £1 :
(] " 7 -
i, o d .’
T\ z
~
"' N ’,'
i n ’ 2
() Prae S .~ ‘ ’
() - P
- \‘ 4 ” ya
| kvartarni sedimenti

[ tercijami sedimenti - pliocen i miadi miocen (pont)

[ tercijami sedimenti - stariji miocen (otnang-karpat, baden, sarmat, panon)
[ gornjokredne vulkanske stijene

[ uijaske karbonatne stijene

[ | metamorfe stiiene vrlo niskog stupnja metamorfizma - Radlovatka formacija
[ metamortne stijene niskog stupnja metamorfizma - Psunjska formacija
[ metamorfne stijiene srednjeg stupnja metamorfizma - Psunjska formacija
B oot

[ migmatit

B s granic

B 1-graniti

Slika 11. Pregledna geoloska karta Parka prirode Papuk (Izvor:
http://www.geografija.hr/ )

U podnozju Krndije nalaze se pleistocenske ilovace, gline i pijesci u kombinaciji s
erodiranim starim stijenama. Zbog toga glinasta tla sadrze mnogo stjenovitog krsa.

Obronacne ilovace postupno prelaze u beskarbonatne nanose, svjetlosmede do Zuckaste

27


http://www.geografija.hr/

boje. U stvari to su naslage lesa i lesolikih sedimenata, nastalih talozenjem u vlaznim ili
suhim uvjetima. Kvartarne naslage lesa i1 lesolikih sedimenata prekrivaju paleozojske,
mezozojske i tercijarne stijene. Na oblikovanje reljefa utjecali su mladi tektonski procesi i
gibanja, a posebno klimatske prilike i promjene klime od mladeg pleistocena do danas.
Erozija, denudacija i gibanja zemljine kore, koja su se dogodila u najmladem geoloSkom

razdoblju (kvartaru), dali su sadasnji izgled ovom gorju (Taksi¢, 1977.).
4.1.3. Klimatska obiljezja

Prema Koppenovoj klasifikaciji klime vinograd OPG Mili¢evi¢ nalazi se u klimatskoj zoni
C (umjereno topla kiSna klima) bez susnog razdoblja (Sijerkovi¢, 2014.). Isti autor

podrobnije definira tip klime na tom podruc¢ju izrazom Cfwbx (Slika 10.) Sto znaci:

Slavonija: Cfwbx

~o% - umjereno topla kisna klima, s
% e *\MM\&'\‘ B toplim ljetom (b), bez izrazito

o suhog razdoblja (f), s najmanje

KLIMATSKA PODRUCIA PREMA
KOPFENOVO) KLASIFIKAGL)|

i ppteasldl oborina u zimskoj polovini
Cfa-klima
kamelije

godine (w), s jednim glavnim
oborinskim maksimumom

Csa-klima
masline

pocetkom ljetnog razdoblja (x)
- kukuruzni kraj

Slika 12. Klimatske zone u Republici Hrvatskoj

v temperatura najhladnijeg mjeseca krece se izmedu -3 °C i +18 °C;

v ljeta su svjeza s prosjenom temperaturom najtoplijeg mjeseca < 22 °C;

v padaline su jednolicno rasporedene tijekom godine, a najsusi je u najhladnijem
godisnjem dobu;

v maksimumu koli¢ine padalina koji se pojavljuje pocetkom toplog dijela godine
pridruzuje se kasnojesenskom maksimumu;

v srednje mjeseCne koli¢ine padalina u godi$njoj raspodjeli prili¢no su visoke 1 dosta
ravnomjerno rasporedene;

v najnestabilniji mjesec je listopad.

28



S nadmorskom visinom raste koli¢ina oborina (klimatska vertikalna zonalnost). Najvise
kise javlja se ljeti, a malo manje u jesen. Karakteristicna je veca koli¢ina padalina u
proljece nego zimi. Topliji dio godine ima obilnije padaline, u prosjeku 55 % od godisnje
koli¢ine. Prema Thornthwaitheovoj klasifikaciji istrazivana lokacija je u podru¢ju vlazne

(humidne) klime.

Glavne klimatske znacajke vinogorja Kutjevo predocene su podacima s meteoroloske
postaje Kutjevo u periodu od 2003. do 2012. god. (Sijerkovi¢, 2014.) 1 od 2010. do
2014.god. (DHMZ). Klimatoloska postaja Kutjevo postavljena je 2002. god. za potrebe
vinogradara i voc¢ara. SmjeStena je na lokaciji Vidim (268 m.n.v.), na nizim obroncima

Krndije, $to omogucava cjelovitiju 1 tocniju predodzbu o klimi Kutjeva i cijele PoZeStine.

Klima je odlucujué¢i ¢imbenik u uzgoju loze (Mirosevi¢ i sur., 2009.). Njen utjecaj se
ocituje kroz mezoklimatske i makroklimatske uvjete. Makroklima, koja obuhvacda Sire
uzgojno podrucje (regija, podregija), kao i mezoklima (lokalni vjetrovi, tuca, magla,
mraz,...) daju odredenom vinogorju, odnosno polozaju, viSe ili manje uzgojnih obiljezja.
Vinova loza uspijeva u umjerenom klimatskom pojasu. Glavni klimatski ¢imbenici su,
kako navode Maleti¢ i suradnici (2008.), temperatura, vlaga i svjetlost, a znacajno utjecu

na koli¢inu i kakvocu prinosa.

Tablica 11.  Srednja mjesecna i godiSnja temperatura zraka u razdoblju 2003. - 2012.

Mjeseci
I 11 m | 1v A\ VI | vII | vIll | IX X XI | XII | Ukupno
X 08 | 14 | 7,0 | 12,5 ] 16,6 | 20,2 | 223 | 21,7 | 170 | 119 | 7,5 | 2,0 11,8
max | 68 | 6,8 | 10,2 | 14,6 | 19,8 | 234 | 24,6 | 252 | 21,3 | 144 | 10,2 | 3.8 12,6
min | -1,7 | -3,7 | 5,1 | 11,2 | 13,9 | 183 | 20,7 | 18,6 | 14,6 | 94 | 2,9 | -0,3 10,6

Mjerenja na meteoroloskoj postaji Vidim dala su do sada veliki broj podataka o nizu
klimatskih obiljezja bitnih za vinogradarsku proizvodnju. Tako se srednje vrijednosti
godisnjih temperatura zraka u razdoblju od 2003. do 2012. godine kre¢u u rasponu 10,6 -
12,6 °C (tablica 11.), dok je prosjecna vrijednost 11,8 °C. Tijekom zimskih mjeseci srednje
temperature su u rasponu od -0,3 °C (prosinac) do -3,7 °C (veljaca), dok su prosjecne

vrijednosti 0,8 - 2,0 °C.

29



Zbog postojanja opasnosti od izmrzavanja biljaka tijekom zimskog perioda prati se broj
ledenih, hladnih i studenih dana. Tako je godiSnji prosjek ledenih dana (tmin < -10 °C) u
periodu 2003. do 2012. godine bio 4,6 (0,4 - 2,1), Sto je povoljno. U istom periodu je
zabiljezeno prosjecno 21,9 studenih dana, kada su maksimalne dnevne temperature < 0 °C
(tablica 12.). Hladnih dana (tmin < 0 °C) u prosjeku ima 69,4. Najmanje ih je u travnju
(0,7), a najvise u prosincu (17,8) i sijecnju (19,7).

Tablica 12.  Srednje vrijednosti s niskim temperaturama (ledeni, studeni 1 hladni dani,

mraz) u razdoblju od 2003. do 2012. godine

Mjeseci

I I | or [ Iv | vV | VI |[VIl VIl | IX | X XI | XII | Ukupno

Ledeni dani 1,7 2,1 1040000001007/ 00 |00]00) 00 | 04 4,6
Studeni dani | 8,1 54109 (00/00|00/]00]| 00 | 00]|00]| 08 | 62 21,9
Hladni dani | 19,7 | 16,1 | 9,1 | 0,7 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 1,0 | 6,1 | 17,8 69,4

Mraz 7,0 33 /3412010000 0,0 |00 |32] 64 |77 32,3

Tijekom vegetacije vinove loze, naro€ito u ranim fazama, kao Sto su cvatnja ili otvaranje
pupa, pojava mraza moze biti izrazito Stetna. Prema navodima Maletic¢a i sur. (2008.) cvijet
stradava ve¢ na 0 °C, mladi listi¢i na -2 °C, a pupovi u otvaranju i mladi listovi krajem
vegetacije na -4 do -5 °C. Mjerenja u Pozeskoj kotlini pokazuju cak 32,3 mrazna dana
godisnje (tablica 12.). U prosjeku najvise ih ima u prosincu i sijenju, ali 1 u najkriticnijem

periodu: travnju (1,2 dana) i svibnju (0,1 dan).

Tablica 13.  Temperatura zraka u vegetacijskom razdoblju u razdoblju od 2010. do 2014.

(DHMZ)

Godina v \4 VI VII VIII IX Prosjek
2010. 12,0 15,7 19,3 22,1 21,2 15,1 17,6
2011. 13,5 16,1 20,2 21,7 23,1 21,3 19,3
2012. 12,2 15,9 21,6 24,6 25,2 19,4 19,8
2013. 13,1 16,0 19,2 22,8 23,2 15,6 18,3
2014. 12,6 14,6 19,3 20,6 20,0 16,2 17,2

Prosjecna temperatura zraka u vegetacijskom razdoblju (travanj - rujan) je najvisa bila

2012. godine (19,8 °C), a najniza (17,2 °C) u 2014. godini. Najtopliji travanj, svibanj i

30




rujan je bio u 2011. godini (tablica 13.). Najhladnije godine su 2010. i 2014. godina sa 17,2

117,6 °C.

Odstupanje srednjih godisnjih temperatura od prosjeka

PEACENTLE

Varazdin
98
7 1.6

Zagreb  Bjelovar
>99 >98

1.7
Rijeka
»89
1.5
Senj 1.7
>39  Zavizan

ortremay co PERCENTILI FERCENTILE
ooy sk skstremno hladne <2 extremely cold
e“‘ vilo hladno 2.9 very cold
roamal
e hladno 925 cold
i normaino 2575 nomnal
itiedtely o foplo 7581 wam
vio toplo. o1-08 verywarm
skstremno toplo  >g8  extramely warm
By &=
N odstupanje temp. ('C) A deviation (*C)
postaja » met. station
percentili P percentile
2010. godi
.
. godina 2011. godina
Zagreb.  Bjelovar
8 9 20 0.8
Karlovac 1.2 Daruvar
Sisak L7
95
>99  Zavitan
PERCENTLI PERCENTILE PERGENTILI PERGENTILE
- M@re‘mh\adno <2  extremely cold B c+sremnohiadno <2 extremely cold
viio hiadno 20 very cold B VvioHadno 2.9 vary cold
hladno 925 cold [ hiadno 925 cold
normalne 2575 nomnal [ rormaino 2575 nomal
toplo 7581 wam [ toplo 7591 wam
vrio toplo. o1-98 verywarm I vio toplo 91.98 vary warm
ekstrermno toplo.  »g8  extremely warm Il cistemnotoplo 98 extramely warm

1.2
Hvar
12 PR
Komiza
<) 13
Lastovo
odstupanie temp. ('C) A deviation (‘C) =
postaja » met. station
percentili P percentie

2012. godina

14

Lastovo

edstupanje temp. ('C) A deviation (‘C) .
postaja ® met.station
percertli P percentile

2013. godina

PERCENTILI PERCENTILE
ekstremno hladne <2 extremely cold
vrio hiadno 29 very cold
Hadno 925 cold
narmalng 2575 nommal
toplo 7591 wam
wrio 1oplo 91-98 vary warm

akstiemno foplo 23 exiramelywarm

odstuparjetemp. (‘C) A deviation ('C)
staja @ met. station
percentili P percentle

2014. godina

Grafikon 2.

Odstupanja temperatura od visegodiSnjeg prosjeka Hrvatske (1961.-1990.)

za razdoblje 2010.-2014. (Izvor: DHMZ)

31




Na grafikonu 2. prikazana je ocjena pojedinih godina (2010. do 2014.) temeljem prosjecnih
godisnjih temperatura zraka. Tako je 2012. godina ocijenjena kao ekstremno topla, a vrlo
tople su bile 2011. 1 2013. godina. Ovakva ocjena je povezana s poja¢anom opasnosti za
rast 1 razvoj vinove loze. Ako temperatura prijede 38 °C prestaje rast mladica, a kod

temperature < 40 °C dolazi do oSteéenja biljaka. 2010. 1 2014. godina su bile fople.

Osim toga, prema Winkleru (1974.), vinogradarska podru¢ja u RH mogu se podijeliti
prema sumi efektivnih temperatura. One se dobiju tako da se od sume aktivnih temperatura
(srednje dnevne temperature > 10 °C) odbiju vrijednosti bioloske nule (10 °C). Ovaj
podatak je naroCito vazan u vegetacijskoj sezoni (pocetak travnja - kraj listopada). Od
ukupno 5 klimatskih zona, prema Winkleru (1974.), u svijetu na teritoriju Republike
Hrvatske ih ima 4, $to svjedoci o iznimnoj ekoloskoj raznolikosti (Maleti¢ 1 sur., 2008.).
Ako se uzme u obzir prosjek od 1971. do 2000. godine tada je suma efektivnih temperatura
na Pozeskom podrucju u vegetacijskom razdoblju 1 441 °C. Temeljem toga je PozeStina u

Ci klimatskoj zoni.

Iako vinova loza moZe uspijevati 1 u susnim podrucjima za njen pravilan rast i razvoj vazna
je redovita opskrba vodom. Ako je uzgoj vinove loze bez navodnjavanja, onda je koli¢ina

oborina (vlage ili vode) ¢imbenik neophodan u procjeni pogodnosti odredenog zemljista za

njen uzgoj.
Tablica 14.  KoliCina 1 raspored padalina u periodu travanj - rujan za razdoblje od 2010.
do 2014. godine (DHMZ)

Godina 1A% \4 VI VII VIII IX Prosjek
2010. 105,8 192,7 259,1 69,6 60,7 127,7 815,6
2011. 36,0 50,9 75,6 115,9 13,7 12,1 304,2
2012. 52,5 117,8 75,4 32,1 7,8 484 334,0
2013. 473 62,2 57,3 18,2 52,5 120,7 358,2
2014. 113,2 2438 104,6 101,1 94,1 77,3 734,1

Rezultati prikazani u tablici

14. pokazuju kako je najveca koliCina padalina u

vegetacijskom periodu bila 2010. godine (815,6 mm). U toj godini je najvise kiSe palo u
lipnju (259,1 mm) i svibnju (192,7 mm). I 2014. godine je bilo dovoljno oborina (734
mm), §to je prema prikazu na grafikonu 3. koli¢ina bliska viSegodiSnjem prosjeku (863

mm). Ostale godine su bile susne (tablica 14.).

32



a - stanica motrenja

b - nadmorska visina

A s T KUTJEVO-VIDIM 268 nm 118 863 - brOJ gOdlna Opaianja
10 d - god.temp. u °C (visegod.prosjek)

e - god.koli¢ina oborina u mm (viSegod.prosjek)

f - srednji minimum temp. najhladnijeg mjeseca
_ I g - apsolutni minimum temp. u razdoblju motrenja
e h - srednji maksimum temp. najtoplijeg mjeseca
ad - i - apsolutni maksimum temperature u periodu

i—— 215 | j - srednje kolebanje temperature
| k - srednji visegod.prosjek temp. zraka
1 - srednji visegod.prosjek oborina
| a1 \ o m - vlazni (humidni) period
n - mjeseci sa aps.minim. temperature ispod 0 °C
0 - mjeseci sa sr.minimumom temp. ispod 0 °C

p - razdoblje bez mrazova

Grafikon 3.  Klimadijagram po Walteru za meteorolosku postaju Kutjevo-Vidim

Prema podacima DHMZ-a (meteopostaja Kutjevo-Vidim) prosjecne godisnje koliCine
padalina (2010. do 2014. godine) kretale su se od 557,5 mm u 2011. godini do 1 259,0 mm
u 2010. godini (grafikon 4.) . U navedenom razdoblju, temperature zraka kretale su se u
rasponu od 11,2 °C (2010. god.) do 12,6 °C (2012. god.). Raspon relativne vlage krece se
od 66% (2012. god.) do 75% (2014. god.).

Srednja godiSnja Kkoli¢ina padalina

1400
1200
§ 1000
s 800
=
= 600
=
<
~ 400
200
0 "l ™ - -
2010 2011 2012 2013 2014
Oborine 1259 557,5 730,7 727,7 1103,8

Grafikon 4.  Srednja godiSnja koli¢ina padalina (mm) za meteorolosku postaju Kutjevo -

Vidim (2010.-2014. godina)

33



Analiza godi$njih koli¢ina padalina prikazana na grafikonu 5. pokazuje da je u kategoriji
ekstremno susno bila 2011. godina, a u kategoriji vrlo susno 2012. godina. Godine 2013. i

2014. svrstane su u kategoriju normalno, a ekstremno kisna bila je 2010. godina.

Odstupanje koli¢ine oborina od prosjeka

B csiemnokisno 598 extremely wet

PEACENTILE
PERCENTLI PERCENTILE
oxtremely
ehsltemna sutne <2 exttemaly oy o
wia sutne 20 verdy vey dy
tutns o285 diy dny
normaino 2575 normal po—
itno TSE1 wel wet
wioNisao 9198 very wol =
chstiemnaliiso 08 extremsy wet oy
extremely wel
odstupanje obodine (%) A desiation (%)
postsia ® met staton
porcenti P percortio
2011 ]
011. godina
eERo PERCENTILE PERCENTILI PEACENTILE
e A B skstemnosuine <2 extremely diy
I cksiemnosusno <2 extremely dry B o suino 25 verydry
N vio susno 29 verydry — . vas dy
[ susno 25 dy [ nommaine 2575 normal
[ nomalno 2575 normal B o Sl i
E kng 7?" et . I vrio kisno 01-08 very wet
wvilo kiSno 01-98 very wet
'y Bl cctemokisne  >88  extremely wet

odstupanje oborine (%) A deviation (%)
postaja @ met staton
percenti P percertic

odstupanjs oborine (%) A deviation (%)
postaja ® met. station
percontlli P percentilo

2012. godina 2013. godina

PERCENTLI PERCENTILE
ckstromnasugno <2 extramoly diy
vilo suno 29 very dry
sudno 25 dry
nomaino 2575 normal
kisno 7501 wet
vl kino 91-88 very wet

ekstremna kiSno >898 extremely wet

odstupanie cborine (%) A deviation (%)
postaja e mei staion
percentili P percontile

2014. godina

Grafikon 5. Odstupanja koli¢ine oborina od viSegodisnjeg prosjeka Hrvatske (1961.-
1990.) za razdoblje 2010. - 2014. (Izvor: DHMZ)

34




Prosjecno osuncavanje je 2 256 sati godisnje (tablica 15.). NajviSe je suncanih sati ljeti, u
razdoblju od lipnja do kolovoza (283 - 311 sati/mj.). Najmanje je zimi, u prosincu i

sijecnju 1 iznosi od 61 do 85 sati/mj.

Tablica 15.  Trajanje sijanja sunca (osuncavanje) za meteoroloSku postaju Kutjevo u

razdoblju od 2003. do 2012. godine

MJESECI

I I | III v A\ VI [ vl | VIl | IX X XI | XII | Suma

Sati | 85,4| 94,5 165,4| 209,4| 261,0| 283,3| 311,4| 289,5| 208,8| 165,8| 107,5| 60,8 2256,4

Dani| 2,7| 3,4 5,3 7,00 84| 94 10,0 93| 7,00 53| 3,6/ 2,0 6,2

4.1.4. Znacajke tala

U uzgoju vinove loze dominantni su klimatski faktori, ali i tlo sa svojim fizikalnim,
kemijskim 1 bioloskim svojstvima ima znaCajan utjecaj na rast, razvoj te kolicinu 1
kvalitetu grozda. Tlo daje vinu odredeni karakter u pogledu njegova sastava, boje i
specifi¢nog sortnog okusa i bukea. S obzirom na medusobnu povezanost ¢imbenika klime i
tla tesko je izolirano proucavanje utjecaja tla na vinovu lozu iz razloga jer se ona relativno
lako adaptira svojstvima tla. Najveci problem u prilagodbi vinove loze je povecani sadrzaj
aktivnog vapna, §to ima za posljedicu pojavu kloroze. Zbog toga, ako su klimatski uvjeti
povoljni, vinova loza se moZe uspjeSno uzgajati na vrlo razli¢itim tlima, izuzev

zamocvarenih i zaslanjenih.

U srediSnjem 1 zapadnom dijelu Slavonije 1 Baranje nalazi se ¢itav niz vitisola koji su
nastali iz eutricnog smedeg tla na lesu, districnih tala, rankera, rendzina, regosola 1 rigosola
te obrona¢nog pseudoglejnog tla na pleistocenskim ilovinama (Skorié i sur., 1977.). Sve te
povrsSine vitisola su pogodne za vinogradarstvo. Ovisno o dubini profila, fizikalnim i
kemijskim svojstvima, primjenjuju se razliite mjere popravke ovih tala: rigolanje,
kalcizacija, melioracijska gnojidba pa i humizacija ako je potrebno. Prema navodima istih
autora to su tla uglavnom siromasna humusom i biljkama pristupa¢nim oblicima fosfora, a

slabo do srednje opskrbljena fizioloski aktivnim kalijem. Iako ima laksih pjeskovitih 1

35




skeletoidnih tala, pretezno su zastupljena tla tezeg mehanickog sastava i nesSto manje

povoljnih fizikalnih svojstava od onih u Podunavlju.

Opcenito, pedosfera pribrezja Krndije (MiroSevi¢, 2011.) pogodna je za proizvodnju
vinove loze. Dominiraju srednje duboka i duboka tla na oligomiocenskim i kvartarnim
sedimentima. Od nizih prema visim polozajima tlo je bogatije kamenim troSinama, plieg
profila. U dubljim profilima zastupljene su ilovaste gline, glinaste ilovace, pjeskovite
ilovace. Na geografski viS§im pozicijama tla su propusnija s ve¢im udjelom frakcije pijeska.
Najcesce su povrsine pod vinogradima na antropogeniziranim tlima, kao $to su vitisoli,
lesivirana tla, pseudoglejna te koluviji i districni kambisoli. Dubina soluma u vitisolima,
odnosno rigolanim tlima vinograda, varira od 55 - 90 cm. Prevladava blago kisela do
neutralna reakcija. Nadmorska visina je 120 - 250 m. Reljef je valovit, ¢esto i sa znatnim

padom, Sto otezava primjenu mehanizacije, a povecava utjecaj erozije.

S obzirom na navedena svojstva tala te klimatske uvjete preporuka je obvezno provesti
kemijsku analizu tla prije podizanja nasada, jer se jedino na taj nafin moze osigurati
profitabilna proizvodnja. Tek na temelju rezultata analize moguce je izracunati potrebnu

koli¢inu hraniva, koja se mogu dodavati u obliku mineralnih ili organskih gnojiva.

36



4.2. Kemijska svojstva tla

U uzorcima tla donesenim s terena analizirana su u Laboratoriju za kontrolu plodnosti tla
sljede¢a svojstva: reakcija tla u vodi i 1 mol dm? KCl-u, koncentracija biljkama
pristupacnih oblika fosfora i kalija AL-metodom, humus, zemnoalkalijski karbonati,

hidroliticka kiselost i kapacitet adsorpcije kationa (KIK).

Tablica 16.  Kemijska svojstva tla

Uzorak Dubina pH pH AL-PzO_s1 AL-Kz(?1 Hl:)mus gaC03 Hy
cm (KCl) (H:20) mg 100g mg 100g %o % vol.
) 0-30 5,84 7,22 28,10 46,77 2,43 1,69 -
30-60 4,52 6,11 21,80 27,78 0,85 - 5,21
5 0-30 5,12 6,35 21,90 36,18 2,24 - 3,58
30-60 4,66 6,15 3,30 35,20 1,14 - 4,81
3 0-30 5,42 6,60 16,00 29,33 2,14 1,69 -
30-60 5,50 6,76 2,60 19,23 1,67 1,69 -
4 0-30 5,18 6,51 11,90 22,43 2,07 1,69 -
30-60 4,43 5,93 1,80 20,92 0,98 - 5,12
5 0-30 5,31 6,66 21,20 63,29 1,83 1,69 -
30-60 6,57 7,24 5,30 26,58 0,82 2,54 -

Analiza podataka u tablici 16. pokazuje kako su uzorci u povrSinskim horizontima kiseli.
pH(KCI) kre¢e se u granicama 5,12 - 5,84. U podoranicnim horizontima (30 - 60 cm
dubine) u uzorcima 1, 2 1 4 reakcija je kiselija (pH(KCI) = 4,43 - 4,66). Uzorak 3 takoder
ima kiselu reakciju, medutim izmjerena vrijednost je visa nego u povrSinskih 30 cm.
Vrijednosti pH izmjerene u vodi (aktualna kiselost) u orani¢nim horizontima u rasponu su
od 6,35 do 7,22. U podorani¢nim horizontima uzoraka 1, 2 i 4 koncentracija vodikovih
iona je viSa. Obrnuta situacija je u podorani¢nim horizontima uzoraka 3 1 5 u kojima s

dubinom opada koncentracija H* iona (tablica 16.).

Zemnoalkalijske karbonate, odnosno CaCOs3, cijelom istrazivanom dubinom imaju uzorci 3

1 5. Uzorak 2 nije karbonatan (tablica 16.).

Svi uzorci su slabo humozni. Humusa u orani¢nim horizontima ima od 1,83 (uzorak 5) do

2,43 % (uzorak 1). U podorani¢nim horizontima sadrzaj humusa pada.

37




Koncentracija biljkama pristupacnih oblika fosfora i kalija odredena je AL-metodom. Iz
rezultata prikazanih u tablici 16. moze se vidjeti da sadrzaj fosfora u povrsinskih 30 cm
varira u granicama 11,90 - 28,10 mg AL-P,Os 100g! tla. To zna¢i da je uzorak 4
siromaSan opskrbljenosti fosforom, a uzorak 1 (28,10 mg AL-P,Os 100g"! tla) u rangu
visoke opskrbljenosti fizioloski aktivnim oblikom fosfora. Uzorak 1 je cijelom dubinom
visoko opskrbljen s AL-P>Os, dok je na lokacijama ostalih uzoraka u dubljim slojevima

vrlo niska koncentracija (< 5 mg AL-P,Os 100g™! tla).

Kapacitet adsorpcije kationa

w2
(=)

25,57

[\
W

19,46 19.89
16,51

KIK, cmol™® kg!
—_ [}
o 3

—
(]

W

(=)

1 2 3 4 5
Uzorak

M0-30cm m30-60cm

Grafikon 6.  Vrijednosti kapaciteta adsorpcije kationa

Na svim lokacijama analizom su utvrdene visoke koncentracije AL-K20 (19,23 - 63,29 mg
AL-K>0 100g™! tla) tako da se moze zakljugiti (tablica 16.) kako su uzorci dobre do vrlo

visoke opskrbljenosti biljkama pristupa¢nim kalijem.

Vrijednosti kapaciteta adsorpcije kationa su vise u dubljim slojevima (30 - 60 cm), a krecu
se u granicama 19,46 - 28,41 cmol™ kg™ (grafikon 6.). Temeljem toga moze se zakljuciti

kako svi uzorci imaju visok KIK (prema Vanmelechenu, 1997.).

Analizom koncentracije kationa na adsorpcijskom kompleksu u uzorcima (grafikon 7.)
vidljivo je kako dominiraju Ca?" ioni. Najvi$a koncentracija je u podpovrsinskom sloju
uzorka 5 (uzorak 10 na grafikonu 7.), §to je u skladu s prisustvom zemnoalkalijskih
karbonata. MozZe se uociti 1 uveéana koncentracija u dubljim slojevima, osim u uzorku 1,
gdje je visa koncentracija kalcijevih iona u orani¢nom sloju. Sli¢an je omjer koncentracije

magnezijevih iona. Na grafikonu se vidi kako je neznatno visa koncentracija u

38



podorani¢nim slojevima s iznimkom uzorka 5, koji je s neznatno viSom koncentracijom u

orani¢nom sloju. Koncentracije K™i Na" iona su uobicajene.

20,00
18,00 A
16,00
14,00 A
12,00
10,00
8,00 -
6,00
4,00 -
2,00
0,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
H Ca (mekv/100 g tla) Mg (mekv/100 g tla) K (mekv/100 g tla) m Na (mekv/100 g tla)

Grafikon 7.  Koncentracija elemenata na KIK - u

4.3. Fizikalna svojstva tla

Tekstura tla uvjetuje razlicita fizikalna i kemijska svojstva tla, kao $to su kapacitet za vodu
1 zrak, kapacitet za adsorpciju kationa, propusnost tla za zrak i vodu i1 dr. Mehanicki sastav
predstavlja kvantitativni odnos skeleta (kamen, §ljunak) i sitnice tla (krupni i sitni pijesak,

prah i glina).

Mehanicka analiza, kojom su dobiveni postotni udjeli frakcije pijeska (2,0 - 0,05 mm),
frakcije praha (0,05 - 0,002 mm) 1 frakcije gline (< 0,002 mm) pokazuju da se sadrzaj gline
kre¢e u orani¢nim slojevima u granicama 23,25 do 36,51 %. U podorani¢nim, dubljim
slojevima uzorkovanja, sadrzaj gline je 27,77 - 41,86 % (tablica 17.). Raspored Cestica
gline po dubini je uobicajen, §to znaci da su vece koli¢ine u podoranicnim horizontima.
Uzorci 1, 213 su prema teksturnoj oznaci glinaste ilovace u povrSinskih 30 cm. Takoder
je vidljivo kako jedino uzorak 1 (tablica 17.) ima praskasto glinastu ilovacu u

podorani¢nom sloju, a svi ostali glinastu ilovacu.

Sadrzaj pijeska varira u povrSinskim slojevima od 20,19 do 25,21 % (tablica 17.), a u

podorani¢nim 12,73 - 21,74 %.

39



Praha ima u orani¢nim slojevima 42,42 - 51,54 %, a u podorani¢nim 41,03 - 50,49 %.

Tablica 17.  Mehanicki sastav, tekstura tla i indeks stabilnosti mikroagregata tla

Uzorak Dubina Vichanicld sastav, % Tekstura Ss
cm Pijesak Prah Glina
| 0-30 20,19 43,29 36,51 GI 67,86
30-60 16,47 44,10 39,43 PrGI 71,50
) 0-30 22,40 51,54 26,06 GI 70,77
30-60 12,73 45,41 41,86 PrG 66,43
3 0-30 25,21 51,54 23,25 Prl 68,53
30-60 21,74 50,49 27,77 GI 82,67
4 0-30 23,94 50,20 25,86 Prl 84,88
30-60 20,84 44,35 34,82 GI 80,69
5 0-30 23,37 42,42 34,21 GI 61,88
30-60 20,22 41,03 38,75 GI 77,20

Ovakav mehanicki sastav je u skladu s ranije navedenim podacima o geolosko-litoloskoj
podlozi Pozestine, u kojoj dominiraju praskasto-glinaste i pjeskovito-glinaste sedimentne

naslage gline, lesa i lesolikih sedimenata.

Vrijednosti indeksa stabilnosti mikrostrukturnih agregata tla (Ss) je u povrSinskih 30 cm
61,88 - 84,88, a u podpovrsinskim slojevima od 66,43 do 82,67 (tablica 17.). Prema tome

mikrostrukturni agregati su cijelom dubinom istrazivanja dosta stabilni do stabilni.

40




4.4.

Prinos i kvaliteta grozda

Prinosi grozda, stupnjevi Oechlsa i koli¢ina sladora (Secera) za sorte graSevina i portugizac

na OPG-u Mili¢evi¢ (2010. do 2014. godine) prikazani su u tablicama 18. 1 19.

Za odredivanje sladora (Secera) najcesc¢e se u vinogradima Hrvatske koriste Oechsleove

vage ili Oechsleovi mosStomjeri. Preraunavanjem izmjerenih Oe® dobije se koliCina

sladora (Se¢era) u 100 I mosta.

Rezultati pokazuju da je tijekom 4 istrazivane godine u grozdu sorte grasevina bilo u

trenutku berbe 19 do 21 kg Secera (sladora) u 100 1 mosSta. Moguce je i1 uociti vezu izmedu

srednjih godiSnjih temperatura zraka - viSa temperatura znaci i vece koli¢ine Secera.

Tablica 18.  Prinosi sorte grasevina i stupnjevi Oechsla (2010.-2014.)
Berba Oe | Seéer | Prinos | Srednja god. temp. Srednja koli¢. oborina
Godina | Datum Oe’ kg kg °C mm

2010. 09.10. 87 19 118150 11,2 1259,0
14.09. 88 19
2011. 15.09. 94 20
16.09. 92 20

Ukupno 2011. 91 20 142 690 12,0 557,5
2012, 30.08. 93 20
31.08. 97 21

Ukupno 2012. 95 21 |34 450 12,6 730,7
2013, 21.09. 93 20
23.09. 95 21

Ukupno 2013. 94 21 {33800 11,9 727,7
30.09. 89 19
2014. 01.10. 87 19
02.10. 96 21

Ukupno 2014. 90 19 115720 12,5 1103,8

Prinosi su se kretali u rasponu 15 720 - 42 690 kg grozda. Najvisi prinos grasevine je

postignut (tablica 18.) 2011., a najnizi 2014. godine. Prema koli¢ini Secera najlosije su bile

2010. 1 2014. godina zbog najvise padalina.

41




Tablica 19.  Prinosi sorte portugizac i stupnjevi Oechsla (2010.-2014.)

Berba Secer Srednja god. Srednja kolic.
Oe kg Prinos temp oborina
Godina | Datum Oe’ kg °C mm
2010. 22.9. 72 15 3110 11,2 1259,0
2011. 06.09. 84 18 6970 12,0 557,5
2012. 28.08. 88 19 7 880 12,6 730,7
2013. 14.09. 90 20 8 800 11,9 727,7
2014 16.09. 73 15
19.09. 70 14
Ukupno 2014. 72 15 6 850 12,5 1103,8

Godina 2010. bila je najlosija po prinosu portugisca, dok su po koli¢ini Se¢era najlosije bile
2010. i 2014. godina. Godina s najve¢im prinosom i stupnjevima Oechsla bila je 2013. Te
godine je grozde u berbi 14. rujna sadrzavalo 20 kg Secera na 100 I mosta (tablica 19.).
Osim toga iz podataka je vidljivo da sorti portugizac vise odgovara neSto niza srednja

temperatura 1 koli¢ina padalina (558 — 728 mm).

42




S. RASPRAVA

Na koli¢inu 1 kvalitetu grozda utjecu razliciti faktori, a najvazniji su: polozaj vinograda,
agroklimatski utjecaji 1 tlo (Mirosevi¢, 2008.). Pod pojmom polozaj vinograda
podrazumijeva se nadmorska visina, oblik reljefa, nagib i ekspozicija terena, odnosno
zemljiSta. Najpovoljnije su pozicije vinograda na 120 do 350 m nadmorske visine,
brezuljkast, blago valovit reljef, juznih ekspozicija. Bitno je osigurati poziciju s dobrom
zracnom drenazom kako bi se opasnost od mrazeva u prolje¢e smanjila na najmanju

mogucu mjeru.

Od klimatskih ¢imbenika najve¢i znacaj imaju toplina, svjetlo, vlaga i vjetrovi. Sve zivotne
funkcije 1 faze rasta vinove loze odvijaju se samo uz odredenu koli¢inu topline. Prema
Winkleru (1974.) u Republici Hrvatskoj su zastupljene 4 klimatske zone. PoZeStina je
temeljem sume efektivnih temperatura u vegetacijskom razdoblju svrstana u C; klimatsku

zonu. Suma efektivnih temperatura je 1 441 °C za razdoblje od 1971. do 2000. godine.

Mjerenja na meteoroloskoj postaji Vidim dala su veliki broj podataka o nizu klimatskih
obiljezja bitnih za vinogradarsku proizvodnju. Tako se srednje vrijednosti godisnjih
temperatura zraka u razdoblju od 2003. do 2012. godine kre¢u u rasponu 10,6 - 12,6 °C
(tablica 11.), dok je prosjecna vrijednost 11,8 °C.

Za vinogradarstvo su najbolja tla lakSeg teksture, jer su vodopropusna, velikog kapaciteta
za zrak, a time i relativno dobrih preduvjeta za intenzivniju mikrobioloSku aktivnost. Tlo u
vinogradu OPG Milicevi¢ se moze svrstati u srednje tesko. Koli¢ina gline kre¢e se u
povrsinskih 30 cm od 23,25 do 36,51 %. U podorani¢nim, dubljim slojevima uzorkovanja,
njene sadrzaje vec¢i (27,77 - 41,86 %) (tablica 17.). Uzorci 1, 21 3 su po teksturi glinaste
ilovace u povrSinskih 30 cm uzorka 1 (tablica 17.) Mikrostrukturni agregati su cijelom

dubinom istrazivanja dosta stabilni do stabilni, vrijednosti Ss su > 60 %.

Tlo vinograda je kiselo. Obrnuta situacija je u podorani¢nim horizontima uzoraka 3 1 5 u

kojima s dubinom opada koncentracija H" iona (tablica 16.).

Koncentracija biljkama pristupa¢nih oblika fosfora i kalija odredena je AL-metodom. Iz
rezultata prikazanih u tablici 16. moze se vidjeti da sadrzaj fosfora u povrsinskih 30 cm
varira u granicama 11,90 - 28,10 mg AL-P>Os 100g™! tla. To znaci da je uzorak 4 ukazuje
na siroma$nu opskrbljenost fosforom, dok je uzorak 1 (28,10 mg AL-P,Os 100g™! tla) u

43



rangu visoke opskrbljenosti fizioloski aktivnim oblikom fosfora. Koncentracije AL-K>,O
krecu se od 19,23 do 63,29 mg AL-K,O 100g™! tla, §to znaci da je tlo u rangu visoke

koncentracije biljkama pristupacnih kalija.

Vrijednosti kapaciteta adsorpcije kationa su vise u dubljim slojevima (30 - 60 cm), a krecu
se u granicama 19,46 - 28,41 cmol™ kg™! (grafikon 6.). Temeljem toga moze se zakljuditi

kako svi uzorci imaju visok KIK (prema Vanmelechenu, 1997.).

Analizom koncentracije kationa na adsorpcijskom kompleksu u uzorcima (grafikon 7.)
vidljivo je kako dominiraju Ca?" ioni. Najvi$a koncentracija je u podpovrsinskom sloju
uzorka 5 (uzorak 10 na grafikonu 7.), Sto je u skladu s prisustvom zemnoalkalijskih
karbonata. MozZe se uociti 1 uveéana koncentracija u dubljim slojevima, osim u uzorku 1,
gdje je visa koncentracija kalcijevih iona u orani¢nom sloju. Sli¢an je omjer koncentracije
magnezijevih iona. Na grafikonu se vidi kako je neznatno visa koncentracija u

podorani¢nim slojevima.

44



ZAKLJUCAK

Istrazivanje je provedeno u vinogradu OPG Milicevi¢. Na 5 lokacija su, koriStenjem

strandardnih metoda, uzeti uzorci iz dvije dubine (0 - 30 1 30 - 60 cm). U Laboratoriju za

kontrolu plodnosti tla u utzorcima su analizirana fizikalno-kemijska svojstva.

Tijekom terenskih i laboratorijskih istrazivanja utvrdeno je sljedece:

a)

b)

d)

2

h)

)

ekspozicija je idealna, redovi zasadeni u smjeru sjever - jug, osuncanost vrlo dobra,

nagib terena povoljan, lagani pad uz ostvarivanje prozracnosti;

prosjek oborina u periodu 2010. - 2014. je u rasponu 557,5 - 1 259,0 mm, prosjecna
temperatura iznosi od 11,2 do 12,6 °C , a vlaznost 66 do 75%;

petogodisnji prosjek padalina u vegetacijskom razdoblju je 304,2 do 815,6 mm, a

prosjecna temperatura u vegetacijskom razdoblju krece se od 17,2 — 19,8 °C;

prema udjelu gline (23,25 - 41,86 %), praha (41,0 - 51,54 %) 1 pijeska (12,73 - 23,94

%) dominira glinasta ilovaca (GI), kao teksturna klasa, osobito u povrsinskih 30 cm;

reakcija tla pH(KCI) kre¢e se u rasponu 4,43 (vrlo jako kiselo) do 6,57 (neutralno) s

vi§im udjelom kiselih iona u podorani¢nim slojevima;
$ 0,82 do 2,43 % humusa zemljiste istrazivanog vinograda je slabo humozno;

opskrbljenost biljkama pristupaénim fosforom je siromasna (1,8 mg AL-P,Os 100g™!
tla) do visoka ( 28,1 mg AL-P>Os 100 g tla), a kalijem dobra (19,23 mg AL-K>O 100g
I'tla) do vrlo visoka (63,29 mg AL-K,O 100g! tla);

prirod graSevine u OPG Milicevi¢ bio je najvisi 2011. godine, dok je najvisi postototak
Se¢era bio 2012. godine (95 Oe°), kao najtoplja godina promatranog razdoblja. Po
udjelu Secera (sladora) najlosije su bile kisne godine 2010. (87 Oe°). 1 2014. (90 Oc¢®);

prirod portugisca bio je najvisi 2013. godine, kada su bili i1 najveci stupnjevi Oechsla
(90 Oe°). Najlosija po prinosu portugisca bila je 2010. godina. Po stupnjevima Oechsla
najlosije bile 2010. 1 2014. godine (72 Oe®), godine s najvise padalina.

iz svega navedenog moze se zakljuciti kako je vinograda OPG Milicevi¢ smjesten na

45



pogodnoj poziciji za uzgoj vinove loze i vrhunskih vina.

k) preporuka je primijeniti sljede¢e mjere popravke: humizacijom povecati razinu humusa
u tlu, kalcizacijom povecati koncentrciju kalcijevih iona kako bi doSlo do povecanja
produktivnosti vinograda i time postigla bolja kvaliteta grozda koja bi omogucila

proizvodnju jo$ kvalitetnijih vina.

46



7. POPIS LITERATURE

Adamcek, J. (1977.): Pozega i PoZeSka zupanija u srednjem vijeku. ,,Pozega 1227-1977.%,
ur. Ive Mazuran, 111 - 120. Skupstina op¢ine Slavonska Pozega — Odbor za proslavu 750-

godisnjice grada Slavonske Pozege, Slavonska Pozega.

Chuine 1., Atauri I.G.D.C., Kramer K. And Hénninen H., (2013.) Phenology: An
Integrative Environmental Science. Springer, Dordrecht, Netherlands, pp. 275-293

Dougherty, P. H. (2012.): Introduction to the Geographical Study of Viticulture and Wine
Production. The Geography of Wine - Regions, Terroir and Techniques. Pennsylvania.

Springer. 3-36.

Dugali¢, G.J., Gaji¢, B.A. (2005.): Pedologija - Praktikum. Agronomski fakultet Cagak.
Cacak.

Purdevi¢, B. (2014.): Praktikum iz ishrane bilja. Sveuciliste J.J. Strossmayera u Osijeku,

Poljoprivredni fakultet u Osijeku. Osijek. http://suncokret.pfos.hr/index.php/ispitnirokovi

FAO (1976.): A Framework for Land Evaluation. Food and Agriculture Organizations of
the United Nations. Rome. http://www.fao.org/docrep/x5310e/x5310e00.htm

Fraga, H., Malheiro, A.C., Moutinho-Pereira, J., Cardoso, R.M., Soares, P.M.M., Cancela,
JJ., et al. (2014.): Integrated Analysis of Climate, Soil, Topography and Vegetative
Growth in Iberian  Viticultural Regions. PLoS ONE 9(9): ¢e108078.
doi:10.1371/journal.pone.0108078.

Hoppmann, D. (2010.): Terroir — Wetter, Klima und Boden im Weinbau. Eugen Ulmer
KG, Stuttgart, 328 p.

van Leeuwen, C., Seguin, G. (2006.): The concept of terroir in viticulture. Journal of Wine

Research ,17 (1): 1-10.

van Leeuwen, C. (2005.): Grapevine Responses To Terroir: A Global Approach, Unea
Globale - Journal Int. Sci. Vigne Vin. 39(4): 149-162

van Leeuwen, C., Friant, P., Chone, X., Tregoat O., Koundouras, S., Dubourdieu, D.

47


http://suncokret.pfos.hr/index.php/ispitnirokovi
http://www.fao.org/docrep/x5310e/x5310e00.htm
http://scholar.google.fr/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=gsAecNIAAAAJ&citation_for_view=gsAecNIAAAAJ:d1gkVwhDpl0C

(2004): Influence of climate, soil, and cultivar on terroir, American Journal of Enology

and Viticulture 55 (3), 207-217.

Licul, R., BiSof R. (1977.): Vinogradarska proizvodnja na tlima Slavonije 1 Baranje.
Zagreb. str. 113.-118.

Maleti¢, E., Karoglan-Konti¢, J., Peji¢, 1. (2008.): Vinova loza - ampelografija, ekologija,
oplemenjivanje. Skolska knjiga. Zagreb. 215 str.

Martinovi¢, J. (1997.): Tloznanstvo u zastiti okolisa. Priru¢nik za inzenjere. Drzavna

uprava za zastitu okoliSa. Zagreb.

Martinovi¢, J. (2000.): Tla u Hrvatskoj. Drzavna uprava za zaStitu prirode i okolisa.

Zagreb.

MiroSevi¢, N., Karoglan-Konti¢, J. (2008.): Vinogradarstvo. Udzbenici SveuciliSta u
Zagrebu. Nakladni zavod Globus. Zagreb.

MiroSevi¢, N., Alpeza, 1., Boli¢, J., Brkan, B., Hruskar, M., Husnjak, S., Jelaska, V.,
Karoglan Konti¢, J., Maleti¢, E., Mihaljevi¢, B., Rickovi¢, M., Sestan, L., Zori¢i¢, M.
(2009.): Atlas hrvatskog vinogradarstva i1 vinarstva. Golden marketing - Tehnic¢ka knjiga.
Zagreb. 439. str.

Mirosevi¢, N. (2011.): Kutjevacka grasevina. Golden marketing - Tehnicka knjiga. Zagreb.

Pami¢, J., Lanphere, M. (1991.): Hercinske granitne i metamorfne stijene Papuka, Psunja,
Krndije i okolne podloge Panonskog bazena u Slavoniji (sjeverna Hrvatska, Jugoslavija).

Ljubljana. Geologija, 34: 81-253.

Pami¢, J., Radonié, G., Pavi¢, G. (2003.): Geoloski vodi¢ kroz Park prirode Papuk. Velika.
str17.

Pernar, N. Baksi¢, D., Perkovi¢, 1. (2013.): Terenska i laboratorijska istrazivanja tla -
priruénik za uzorkovanje i analizu. Sumarski fakultet Sveudiliita u Zagrebu, Hrvatske

Sume d.o.o.

Rossiter, D.G. (1996.): A theoretical framework for land evaluation. Geoderma, 72:165-
202.

48


http://www.ajevonline.org/content/55/3/207.short

Sijerkovi¢, M. (2014.): Kutjevacko vinorodno podneblje, Vrijeme i klima Zlatne doline.

Skolska knjiga. Zagreb. 352 str.

Smyth, A. J., Dumanski, J. (1995.): A framework for evaluating sustainable land

management. Canadian Journal of Soil Science. 75(4): 401-406.
Skori¢, A. i suradnici,(1977.): Tla Slavonije i Baranje, Zagreb.

Skorié¢, A. (1982.): Priruénik za pedologka istrazivanja. Fakultet Poljoprivrednih znanosti.

Zagreb.
Skori¢, A. (1991.): Sastav i svojstva tla. Fakultet Poljoprivrednih znanosti. Zagreb.

Skorié, A. (1986.): Postanak, razvoj i sistematika tala. Fakultet Poljoprivrednih znanosti.

Zagreb.

Vrani¢, 1. (2011.): Povijesne mijene kutjevackog vinogradarstva. U: N. MiroSevi¢ (ur.),
Kutjevacka graSevina — Nadarbina Zlatne doline (Valis aurea). Golden marketing -

Tehnicka knjiga Zagreb. Zagreb. 31-63.

Vukadinovi¢, V., Berti¢, B. (1989.): Praktikum iz agrokemije i ishrane bilja. Sveuciliste u

Osijeku, BTZNC, Poljoprivredni fakultet Osijek. Osijek.

Vukadinovi¢, V., Berti¢, B., Kovacevi¢, V. (1992.): Kvantifikacija produktivnosti tala
Slavonije i Baranje. Zbornik radova znanstveno-stru¢nog skupa ,,Obnova i razvoj istocne

Hrvatske®. Bizovac. 23-24.

Vukadinovi¢, V. (2013): Prijedlog sustava kontrole plodnosti poljoprivrednog zemljista

RH. Poljoprivredni fakultet u Osijeku. Osijek. 21 p.

http://nss.com.hr/documents/Studija_Kontrola_plodnosti RH.pdf

Vukadinovi¢, V., Vukadinovi¢, V. (2011.): Ishrana bilja. Sveuciliste J.J. Strossmayera u

Osijeku, Poljoprivredni fakultet u Osijeku. Osijek. 492 p.
Winkler, A.J. (1949.): Grapes and wine. Economic Botany. 3(1): 46-70.

Winkler, A.J., Cook, J.A., Kliewer, W.M., Lider, L.A. (1974.): General Viticulture.
University of California Press, Berkeley (2nd edition). 710 p.

49


http://nss.com.hr/documents/Studija_Kontrola_plodnosti_RH.pdf

k% (1977.): Monografija Pozega 1227-1977. (urednik M. Strbasi¢, Skupstina opcine

Slavonska Pozega i Odbor za proslavu 750-godisnjice grada Slavonske Pozege). Slavonska

Pozega, 1977.

%% (2011.): Kutjevacki vinari. Zbornik stru¢nih radova i rezultati ocjenjivanja vina po

godinama. Kutjevo.

*A% (2014.): Statisticki ljetopis Republike Hrvatske - 2014. Drzavni zavod za statistiku

RH. Zagreb.

Linkovi:

Agencija za plac¢anja u poljoprivredi - Vinogradarski registar:
http://www.apprrr.hr/vinogradarski-registar-1128.aspx

http://www.bilikum.hr/arhiva/slador.htm

HR. Vinopedia: http://www.vinopedia.ht/

http://www.wineanorak.com/terroir2.
http://www.wish.hr francuska-vina/

http://www.agroklub.com/agropedija0

http://dhmz.hr/

http://www .kutjevacki-vinari.hr/kutjevo/vinogorje

http://www.pik-potsdam.de

http://www.mps.hr/

http://www.oiv.int/oiv/cms/index

http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2004
http://www.slavonski-puti.hr/vinogorje/kutjevo

http://www.dzs.hr/

http:// ishrana bilja.com/

http://pljusak.com/

http://meteo.hr/

50


http://www.apprrr.hr/vinogradarski-registar-1128.aspx
http://www.vinopedia.hr/
http://www.agroklub.com/agropedija
http://dhmz.hr/
http://www.kutjevacki-vinari.hr/kutjevo/vinogorje
http://www.pik-potsdam.de/
http://www.mps.hr/
http://www.oiv.int/oiv/cms/index
http://www.dzs.hr/

8. SAZETAK

Analizom terenskih i laboratorijskih istrazivanja utvrdeni su odredeni nedostatci koji se u
tlu ocituju niskom opskrbljenoscu fosforom, dok je pH vrijednost nesto niza u gornjim
horizontima 5,12 - 5,84. Tlo je slabo humozno, a postotak humusa kreé¢e se od 0,82 -
2,43%. Prema mehanickom sastavu vecina analiziranih uzoraka pripada klasi glinaste
ilovace s najve¢im udjelom frakcije praha. Prosjek padalina meteorolosSke postaje Kutjevo-
Vidim (2010.-2014.) kretao se u rasponu 557,5 do 1259,0 mm, dok je prosjecna
temperatura iznosila od 11,2 - 12,6°C. Najtoplija je bila 2012.godina, a najhladnija 2014.

godina. Prema koli¢ini padalina najkiSovitije su bile 2010. i 2014. godina.

Vinograd je idealne ekspozicije, redovi zasadeni u smjeru sjever - jug, osuncanost vrlo
dobra, nagib terena povoljan. Prirod grozda i njegova kvaliteta takoder ovise i1 o
klimatskim uvjetima, tako da su u toplim godinama stupnjevi Oechsla visoki koji pogoduju
u stvaranju kvalitetnih vina. Najlosije su kisne godine, gdje su manji stupnjevi Oechsla uz
mogucnost pojave raznih bolesti koje stvaraju dodatne troskove vinogradarima. Radi se o
pogodnom polozaju za uzgoj vinove loze i1 dobivanje vrhunskih vina. Uz manje
agrotehnicke mjere postigla bi se bolja kvaliteta grozda koja bi omoguéila proizvodnju jo$

kvalitetnijih vina.

Klju¢ne rijeci: vinova loza, produktivnost tla, klima

51



9. SUMMARY

The analysis of field and laboratory research identified some deficiencies in the soil
reflected a low supply of phosphorus, and the pH value is lower in the upper horizons of
5,12 to 5,84. The soil is poorly humic and the percentage of humus ranges from 0,82 to
2,43%. According to mechanical composition of most of the analyzed samples belong to
the class of clay loams with the largest share of the silt. Average rainfall meteorological
station Kutjevo-Vidim (2010.-2014.) ranged from 557,5 to 1259,0 mm, while the average
temperature was 11,2 - 12,6°C. The hottest year was 2012., and the coldest year 2014.

According rainfall rainiest were 2010. and 2014.

Vineyard is the ideal exposure, planted in rows in a north - south, sunlight very good,
convenient slope. The yield of grapes and its quality also depends on climatic conditions,
so that in warm years degrees Oechsle high conducive to creating quality wines. The worst
are the rainy year, where lower degrees Oechsle with the potential for a variety of diseases

pressure additional costs to winegrowers.

It is a very good location for growing grapes and obtaining high quality wines. With less
agricultural management practices to achieve better quality grapes, which would enable the

production of even higher quality wines.

Key words: grapevine, soil productivity, climate

52



10.

PRILOZI

Prilog tablica 1. Vode¢e sorte u vinogradarskoj proizvodnji Hrvatske (Izvor:

Vinogradarski registar Agencije za pla¢anje u poljoprivredi, ribarstvu i

ruralnom razvoju, 12.10.2014.)

R.br. | Naziv sorte Povrsina (ha)

L GRASEVINA = REISLING ITALICO, TALIJANSKI RIZLING, LASKI 469358
RIZLING, GRASICA ’

2. | MALVAZIJA ISTARSKA = MALVASIA ISTRIANA, MALVASIA DI RONCHI 1752,44

5. | PLAVAC MALI CRNI = PLAVAC, MALIL, CRLJENAK MALI, 1715.84
CRLJENAC,PAGADEBIT CRNI, ZELENKA, ZELENJAK GRESTAVAC ’

4. | MERLOT = MERLAUT NOIR, MERLO, PLANT MEDOC, VITRAILLE 873,33

5 | CABERNET SAUVIGNON = KABERNE SOVINJON, C.S.NOIR, PETIT C., 122,62
VIDURE SAUVIGNON, CARBONET ’

6. | PLAVINA CRNA = PLAVKA, PLAVINAC, MODRULJ, PLAJKA 701,91

7. | CHARDONNAY = SARDONE 695,99

g | RAINSKIRIZLING = RHEINRIESLING, GRASEVINA RAJINSKA, 659,54
GRASEVINA DISECA ] ’

9 | FRANKOVKA = FRANKINJA, MORAVKA, BLAUFRANKISCH, 48728
LIMBERGER, FRANCONIA NERA ’

10. | DEBIT = PULJIZANAC, BILINA, BJELINA, CARAPAR, DEBIC 415,93

11. | BABIC = SIBENCANAC, BABICEVIC, PAZANIN, ROGULJANAC 367,96

1. MARASTIN/} = RUKATAC, KACADEBIT, MARASKIN, MARESTINA, 119,73
KRIZOL, VISANA ’

13. | POSIP BIJELI = POSIP, POSIPAK, POSIPICA 290,10

14 | KRALIEVINA = KRALIEVINA CRVENA, IMBRINA, BRINA, MORAVINA, 274,93
PORTUGIESER ROTER ’

15. | TERAN = TERRANO, ISTRIJANAC 262,31

53




Prilog tablica 2. Vodece sorte u vinogradarskoj proizvodnji podregije Slavonija (Izvor:

Vinogradarski registar Agencije za pla¢anje u poljoprivredi, ribarstvu i

ruralnom razvoju, 12.10.2014.)

R.br. | Naziv sorte Povrsina (ha) Broj trsova

GRASEVINA=REISLING ITALICO, TALIJANSKI RIZLING,

1. | LASKIRIZLING, GRASICA 1929,02 8183252
FRANKOVKA=FRANKINJA, MORAVKA,

2. | BLAUFRANKISCH, LIMBERGER, FRANCONIA NERA 211,36 849849
RAJNSKI RIZLING=RHEINRIESLING, GRASEVINA

3. | RAINSKA, GRASEVINA DISECA 149,74 670217

4. | CHARDONNAY = SARDONE 136,94 612434
CABERNET SAUVIGNON = KABERNE SOVINJON,

5. | C.S.NOIR, PETIT C., VIDURE SAUVIGNON, CARBONET 91,56 452511

6. | ZWEIGELT=ZWEIGELTREBE 89,02 383919

7. | PINOT CRNI=BURGUNDAC CRNI, PINOT NOIR 75,88 392042

8. | PINOT SIVI=BURGUNDAC SIVI, PINOT GRIS 73,49 339327

9. | RIZVANAC=MULLER THURGAU 53,98 213558
SAUVIGNON=SAVIGNON BLANC, SOVINJON BIJELI,

10. | SOVINJON, MUSKATNI SILVANAC 50,69 237424

11. | RUZICA CRVENA=DINKA CRVENA, KOVIDINKA 4693 197735
MERLOT = MERLAUT NOIR, MERLO, PLANT MEDOC,

12. | VITRAILLE 46,85 244503
TRAMINAC CRVENI=GEWURTZTRAMINER, TRAMINAC

13. | MIRISAVI, TRAMINAC 43,65 189736

14. | PINOT BUELI=BURGUNDAC BIJELI, PINOT BLANC 35,80 156476

15. | SILVANAC ZELENI=SILVANER 29,61 116347
SLANKAMENKA (BIJELA)=SLANKAMENKA, MADARKA,

16. | MADARUSA, FEHERSZLANKA 17,61 73557
CABERNET FRANC = KABERNET FRANK BRETON,

17. | PLANT BERTON, VERONAIS, CAPBERTON ROUGE 16,68 77244

18. | SYRAH=SYRAH, SIRAC, SCHIRAS, SHIRAZ 13,70 74388

19. | PLEMENKA BIJELA=CHASSELAS BLANC 8,71 32303

20. | MUSKAT HAMBURG=MUSCAT HAMBURG 7,23 24879

Ukupno Slavonija 3245,71 13992254

54




Prilog tablica 3. Povrsine vinograda po Zupanijama (Izvor: Vinogradarski registar

2014.god.)
5 Veli¢ina vinograda (ha) Ukupno
Zupanija
<o0,1/0,1-0,5/0,5-1,0| 1-5 |5-10{10-50|50-100/100-200 > 200, PG ha

Bjelovarsko-bilogorska 563| 305 300 21 5 - - - -l 924 174,66
Brodsko-posavska 249|215 18 21 - 3 1 - - 507 256,28
Dubrovacko-neretvanska| 675| 1416 632| 677 5 11 - - -| 3416| 2222,07
Grad Zagreb 429| 434 40 32| 9 4 1 - 1| 950/ 798,16
Istarska 262| 1568 400/ 352| 59| 35 1 - 1| 2678| 3087,30
Karlovacka 169 203 31 220 - - - - - 425] 116,95
Koprivnic¢ko-krizevacka | 2004| 1899 201 22, 3 2 - - -| 3950| 540,22
Krapinsko-zagorska 2729 2720 61 27| 1 1 - - -| 5539 754,65
Licko-senjska 22 68 7 4 - - - - - 101 29,10
Medimurska 277 283 66/ 89| 11 3 - 1 -l 730] 527,97
Osjecko-baranjska 237, 251 84| 146| 33| 13 - 1 3| 768| 2513,02
Pozesko-slavonska 134 229 98| 237/ 34 6 1 - 1| 740| 1474,63
Primorsko-goranska 99 209 70, 37 2 4 1 - - 422| 304,83
Sisac¢ko-moslavacka 332| 306 27| 26 7 2 - - -l 700/ 239,98
Splitsko-dalmatinska 1143| 2556/ 609| 301 6 6 2 1 1| 4625| 2387,82
Sibensko-kninska 415/ 1613| 253} 61| 1 4 - - -| 2347 830,55
Varazdinska 2019| 1878 53] 24, 4 1 - - -| 3979| 573,39
Viroviti¢ko-podravska 468 619 23| 23 2 1 1 1 -1 1138| 476,17
Vukovarsko-srijemska 59 131 77| 233| 21 16 1 2 1| 541| 1650,15
Zadarska 404| 1752| 200| 189 12 8 2 - -| 2567| 1327,22
Zagrebacka 2341| 2015/ 186| 100| 6 1 1 - -| 4650/ 972,42

UKUPNO 1503020670 | 2985 |2644|221 | 121 | 12 6 8 |41697|21257,53

55



Prilog tablica 4. Prikaz stupnjeva Oechsla, Secera i alkohola

(Izvor: http://www.bilikum.hr/arhiva/slador.htm )

Oechslova tablica

Spec.
Baboov teZina -
mostomjer | Oechslovi | Seder [g/1] |Alkohol [%]
[%] stupnjevi
[Oe”®]
10,50 50 97 58
10,70 52 99 59
11,10 54 104 6.2
11,50 56 110 6.5
12,00 58 116 6.9
12,40 60 121 7 2
12,80 52 126 75
13,30 64 133 7.9
13,70 66 136 8.1
14,10 68 143 85
14 .40 70 147 88
14 80 ¥ 152 g:1
15,20 74 158 9.4
15 60 7B 163 S.7
15 .90 78 167 10,0
16.30 S0 172 103
16,70 852 178 106
17.10 84 183 109
17,40 86 187 11,2
17 .80 88 192 11,5
18,20 S0 198 118
18,50 o2 202 121
18,80 9S4 206 123
19,00 o6 209 125
19,30 S8 213 127
19,70 100 218 130
20,10 102 223 133
20,50 104 229 137
21,00 106 236 14 .1
21,40 108 242 145
21 .80 110 248 14 8
22,20 112 254 152
22 60 114 259 155
23 .00 116 264 158
23,40 118 270 16,1
23 .80 120 276 165
24 10 122 280 16.7
24 50 124 286 171

56



11.

Tablica 1.

Tablica 2.

Tablica 3.

Tablica 4.

Tablica 5.

Tablica 6.

Tablica 7.

Tablica 8.

Tablica 9.

Tablica 10.

Tablica 11.

Tablica 12.

Tablica 13.

Tablica 14.

Tablica 15.

Tablica 16.

Tablica 17.

Tablica 18.

Tablica 19.

POPIS TABLICA

Klasifikacija pogodnosti tala prema FAO (1976.)
Proizvodnja vina u RH u razdoblju 2004.-2014. godine
Geografska pozicija i nadmorska visina lokacija uzorkovanja
Ocjena reakcije tla (Soil Survey Division Staff, 1993.)
Standardne otopine za konstrukciju kalibracijskog dijagrama
Ocjena humoznosti tla prema Gra¢aninu (Skori¢, 1992)

Granicne vrijednosti AL-P>Os 1 AL-K>O za ratarske usjeve na podrucju

isto¢ne Hrvatske (prema Vladimiru Vukadinovic¢u, 2011.)

Ocjena KIK-a (prema Vanmelechenu, 1997.)

Ocjena karbonatnosti prema PeliSeku (citat: Dugali¢, Gaji¢, 2005.)
Ocjena stabilnosti mikrostrukturnih agregata tla (Skori¢, 1992.)

Srednja mjeseCna i godiSnja temperatura zraka u razdoblju 2003. - 2012.

god.

Srednje vrijednosti s niskim temperaturama (ledeni, studeni i hladni

dani, mraz) u razdoblju od 2003. do 2012. godine (DHMZ)

Temperatura zraka u vegetacijskom razdoblju u razdoblju od 2010. do 2014.
(DHMZ)

Koli¢ina i raspored padalina u razdoblju travanj - rujan za razdoblje od

2010. do 2014. godine (DHMZ)

Trajanje sijanja sunca (osuncavanje) za meteoroloSku postaju Kutjevo u
razdoblju od 2003. do 2012. godine

Kemijska svojstva tla

Mehanicki sastav, tekstura tla i indeks stabilnosti mikroagregata tla
Prinosi sorte grasevina i stupnjevi Oechsla (2010.-2014.)

Prinosi sorte portugizac i stupnjevi Oechsla (2010.-2014.)

57



12. POPIS SLIKA

Slika 1.

Slika 2.

Slika 3.

Slika 4.

Slika 6.

Slika 5.

Slika 7.

Slika 8.

Slika 9.

Slika 10.

Slika 11.

Slika 12.

Prikaz vinogradarskih regija i podregija na podrucju Republike Hrvatske
Proizvodnja vina u svijetu u 2013. godini
Prikaz izabrane parcele u Arkod pregledniku
Lokacije uzorkovanja tla

Scheibler kalcimetar

Uzorkovanje tla agrokemijskom sondom (orig.)
Pipetiranje frakcije gline (orig.)

Teksturni trokut

Geografski polozaj vinograda OPG Milicevi¢
Vinograd OPG Milicevi¢ (orig.)

Pregledna geoloska karta Parka prirode Papuk

Klimatske zone u Republici Hrvatskoj

58



13.

Grafikon 1.

Grafikon 2.

Grafikon 3.

Grafikon 4.

Grafikon 5.

Grafikon 6.

Grafikon 7.

Grafikon 8.

POPIS GRAFIKONA

Kalibracijski dijagram

Klimadijagram po Walteru za meteoroloSku postaju Kutjevo-

Vidim

Srednja godis$nja temperatura zraka (°C) za meteoroloSku postaju

Kutjevo (2010.2014.)

Srednja godisnja koli¢ina padalina (mm) za meteoroloSku postaju

Kutjevo (2010.-2014.)

Odstupanja temperatura i oborina od viSegodiSnjeg prosjeka

Hrvatske (1961.-1990.) za razdoblje 2010.-2014.

Relativna vlaga zraka za petogodiSnje razdoblje (%) za

meteorolosku postaju Kutjevo
Kapacitet adsorpcije kationa (KIK)

Koncentracija elemenata na KIK - u

59



TEMELJNA DOKUMENTACIJSKA KARTICA

SveucdiliSte Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku Diplomski rad
Poljoprivredni fakultet u Osijeku

Sveu¢ili$ni diplomski studij, smjer (Vinogradarstvo i vinarstvo)

Procjena produktivnosti vinograda u vinogrju Kutjevo

Filip Puaca

Sazetak

Analizom terenskih i laboratorijskih istrazivanja utvrdeni su odredeni nedostatci koji se u tlu
ocituju niskom opskrbljenos¢u fosforom, dok je pH vrijednost nesto niza u gornjim horizontima
5,12 - 5,84. Tlo je slabo humozno, a postotak humusa krece se od 0,82 - 2,43%. Prema
mehani¢kom sastavu veéina analiziranih uzoraka pripada klasi glinaste ilovace s najve¢im
udjelolom frakcije praha. Prosjek padalina meteoroloske postaje Kutjevo-Vidim (2010.-2014.)
kretao se u rasponu 557,5 do 1259,0 mm, dok je prosjecna temperatura iznosila od 11,2 - 12,6°C.
Najtoplija je bila 2012.godina, a najhladnija 2014. godina. Prema koli¢ini padalina najkiSovitije su
bile 2010. i 2014. godina.

Vinograd je idealne ekspozicije, redovi sadeni u smjeru sjever - jug, osuncanost vrlo dobra, nagib
terena povoljan. Prirod grozda i njegova kvaliteta takoder ovise i o klimatskim uvjetima, tako da su
u toplim godinama stupnjevi Oechsla visoki koji pogoduju u stvaranju kvalitetnih vina. Najlosije su
kiSne godine, gdje su manji stupnjevi Oechsla uz moguénost pojave raznih bolesti koje stvaraju
dodatne troskove vinogradarima. Radi se o pogodnom polozaju za uzgoj vinove loze i dobivanje
vrhunskih vina. Uz manje agrotehnicke mjere postigla bi se bolja kvaliteta grozda koja bi
omogucila proizvodnju jo§ kvalitetnijih vina.

Rad je izraden pri: Poljoprivredni fakultet u Osijeku
Mentor: izv. prof. dr. sc. Vesna Vukadinovi¢

Broj stranica: 59

Broj grafikona i slika: 8 grafikona, 12 slika
Broj tablica: 19

Broj literaturnih navoda: 55

Broj priloga: 4

Jezik izvornika: hrvatski

Kljuéne rijeci:
vinova loza, produktivnost tla, klima

Datum obrane: 30.09.2015.
Stru¢no povjerenstvo za obranu:
1. izv. prof. dr. sc. Irena Jug, predsjednik

2. izv. prof. dr. sc. Vesna Vukadinovi¢, mentor
3. doc. dr. sc. Boris Purdevi¢, ¢lan

Rad je pohranjen u: Knjiznica Poljoprivrednog fakulteta u Osijeku, Sveuciliste u Osijeku, Kralja
Petra Svacica 1d.

60



BASIC DOCUMENTATION CARD

Josip Juraj Strossmayer University of Osijek Graduate thesis
Faculty of Agriculture

University Graduate Studies, Plant production, course (Viticulture and vine production)

Suitability assesment for vineyards in Kutjevo area
Filip Puaca
Abstract

The analysis of field and laboratory research identified some deficiencies in the soil reflected a low
supply of phosphorus, and the pH value is lower in the upper horizons of 5,12 to 5,84. The soil is
poorly humic and the percentage of humus ranges from 0,82 to 2,43 %. According to mechanical
composition of most of the analyzed samples belong to the class of clay loams with the largest
share of the silt. Average rainfall meteorological station Kutjevo-Vidim (2010.-2014.) ranged from
557,5 to 1259,0 mm, while the average temperature was 11,2 - 12,6 °C. The hottest year was 2012.,
and the coldest year 2014. According rainfall rainiest were 2010. and 2014.

Vineyard is the ideal exposure, planted in rows in a north - south, sunlight very good, convenient
slope. The yield of grapes and its quality also depends on climatic conditions, so that in warm years
degrees Oechsle high conducive to creating quality wines. The worst are the rainy year, where
lower degrees Oechsle with the potential for a variety of diseases pressure additional costs to
winegrowers. It is a very good location for growing grapes and obtaining high quality wines. With
less agricultural management practices to achieve better quality grapes, which would enable the
production of even higher quality wines.

Thesis performed at: Faculty of Agriculture in Osijek
Mentor: izv. prof. dr. sc. Vesna Vukadinovi¢
Number of pages: 59

Number of figures: 8 graphs, 12 images

Number of tables: 19

Number of references: 55

Number of appendices: 4
Original in: Croatian

Key words:

grapevine, soil productivity, climate

Thesis defended on date: 30.9.2015.
Reviewers:

1. izv. prof. dr. sc. Irena Jug, predsjednik

2. izv. prof. dr. sc. Vesna Vukadinovi¢, mentor
3. doc. dr. sc. Boris Purdevié, ¢lan

Thesis deposited at: Library, Faculty of Agriculture in Osijek, Josip Juraj Strossmayer University
of Osijek, Kralja Petra Svacica 1d

61





